Jeica

BIOSYSTEMS

Aperio GT 450

Guia do usuario

Para uso exclusivo em pesquisas. Nao deve ser usado em
procedimentos diagnésticos.

MAN-0391-pt-BR, Revisdo B | 30 de outubro de 2019



Guia do usuario do Aperio GT 450

Aviso de direitos autorais

» Copyright © 2019 Leica Biosystems Imaging, Inc. Todos os direitos reservados. LEICA e o logotipo Leica sdo marcas registradas da Leica
Microsystems IR GmbH. Aperio € uma marca comercial do grupo de empresas Leica Biosystems nos EUA e, opcionalmente, em outros paises.
Outros logotipos, produtos e/ou nomes de empresas podem ser marcas comerciais de seus respectivos proprietarios.

» Este produto é protegido por patentes registradas. Para obter uma lista de patentes, entre em contato com a Leica Biosystems.

Recursos de clientes

» Para obter as informagdes mais recentes sobre os produtos e servigos do Aperio da Leica Biosystems, acesse www.LeicaBiosystems.com/Aperio.

Isencdes de responsabilidade

» Este manual ndo substitui o treinamento detalhado para o operador fornecido pela Leica Biosystems Imaging nem qualquer outra instrugdo
avancada. Os representantes de campo da Leica Biosystems Imaging devem ser contatados imediatamente para obtengdo de assisténcia caso
haja defeito do instrumento. A instalagdo de hardwares s6 deve ser realizada por um engenheiro de servigos certificado da Leica Biosystems
Imaging.

Informacgdes de contato — Leica Biosystems Imaging, Inc.

Sede Assisténcia ao cliente Informacdes gerais

“ Leica Biosystems Imaging, Inc. Tel nos EUA/Canada: +1 (844) 534-2262 Tel nos EUA/Canada: +1 (866) 478-4111
1360 Park Center Drive (ligagdo gratuita) (ligagdo gratuita)
Vista, CA 92081 Telefone internacional direto: Telefone internacional direto:
EUA +1(760) 539-1150 +1(760) 539-1100
Tel: +1(866) 478-4111 (ligacdo gratuita) E-mail para EUA/Canadé/outros paises: E-mail: ePathology@LeicaBiosystems.com
Telefone internacional direto: TechServices@LeicaBiosystems.com
+1(760) 539-1100

23GT450

2 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Contatos do servigco de atendimento ao cliente

Entre em contato com o escritorio de seu pais para obter assisténcia técnica.

Australia:

96 Ricketts Road

Mount Waverly, VIC 3149

AUSTRALIA

Tel: 1800 625 286 (ligacdo gratuita)

08:30 as 17:00, sequnda a sexta-feira, AEST
E-mail: Ibs-anz-service@leicabiosystems.com

Austria:

Leica Biosystems Nussloch GmbH
Technical Assistance Center
Heidelberger Strasse 17

Nussloch 69226

ALEMANHA

Tel: 0080052700527 (ligacdo gratuita)
Tel nacional: +43 1 486 80 50 50

E-mail: support.at@Ieicabiosystems.com

Bélgica:

Tel: 0080052700527 (ligagdo gratuita)
Tel nacional: +32 2 790 98 50

E-mail: support.be@Ieicabiosystems.com

Canada:

Tel: +1 844 534 2262 (ligacdo gratuita)
Telefone internacional direto: +1 760 539 1150
E-mail: TechServices@Ieicabiosystems.com

China:

17F, SML Center No. 610 Xu Jia Hui Road, Huangpu District
Shanghai, PRC PC:200025

CHINA

Tel: +86 4008208932

Fax: +86 21 6384 1389

E-mail: service.cn@leica-microsystems.com

E-mail do Remote Care: tac.cn@leica-microsystems.com

Dinamarca:

Tel: 0080052700527 (ligagdo gratuita)
Tel nacional: +45 44 54 01 01

E-mail: support.dk@Ieicabiosystems.com

Alemanha:

Leica Biosystems Nussloch GmbH
Technical Assistance Center
Heidelberger Strasse 17

Nussloch 69226

ALEMANHA

Tel: 0080052700527 (ligacdo gratuita)
Tel nacional: +49 6441 29 4555

E-mail: support.de@Ieicabiosystems.com

Irlanda:

Tel: 0080052700527 (ligacdo gratuita)
Tel nacional: +44 1908 577 650

E-mail: support.ie@leicabiosystems.com

Espanha:

Tel: 0080052700527 (ligagdo gratuita)

Tel nacional: +34 902 119 094

E-mail: support.spain@Ieicabiosystems.com

Franca:

Tel: 0080052700527 (ligagdo gratuita)
Tel nacional: +33 811 000 664

E-mail: support.fr@leicabiosystems.com

Italia:

Tel: 0080052700527 (ligagdo gratuita)

Tel nacional: +39 0257 486 509

E-mail: support.italy@Ieicabiosystems.com

Japao:

1-29-9 Takadannobaba, Sinjuku-ku
Téquio 169-0075

JAPAQ

Paises Baixos:

Tel: 0080052700527 (ligacdo gratuita)
Tel nacional: +31 70 413 21 00

E-mail: support.nl@Ieicabiosystems.com

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Nova Zelandia:

96 Ricketts Road

Mount Waverly, VIC 3149

AUSTRALIA

Tel: 0800 400 589 (ligacdo gratuita)

Das 08:30 as 17:00, de segunda a sexta-feira, AEST
E-mail: Ibs-anz-service@leicahiosystems.com

Portugal:

Tel: 0080052700527 (ligagdo gratuita)
Tel nacional: +35 1 21 388 9112

E-mail: support.pt@lIeicabiosystems.com

Federacao Russa

BioLine LLC

Pinsky lane 3 letter A

Séo Petersburgo 197101

FEDERACAO RUSSA

Tel: 8-800-555-49-40 (ligacdo gratuita)
Tel nacional: +7 812 320 49 49

E-mail: main@bioline.ru

Suécia:

Tel: 0080052700527 (ligagdo gratuita)
Tel nacional: +46 8 625 45 45

E-mail: support.se@Ieicabiosystems.com

Suica:

Tel: 0080052700527 (ligacao gratuita)
Tel nacional: +41 71 726 3434

E-mail: support.ch@Ieicabiosystems.com

Reino Unido:

Tel: 0080052700527 (ligacdo gratuita)
Tel nacional: +44 1908 577 650

E-mail: support.uk@Ieicabiosystems.com

EUA:

Tel: +1 844 534 2262 (ligacdo gratuita)
Telefone internacional direto: +1 760 539 1150
E-mail: TechServices@leicabiosystems.com

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Contelido

ST 1 1o o ¥ o T 8
0TV ZE) (o 9
RBCUISOS - eeeieeettt ettt e e e e et ettt et e e eeeeeee ettt e e eeeaeeeeeestaa e eeaeeseeestba e eeeaeeeeetataaeaaaeaeeearttaaaaaaraees 9
STMDOI0S € AAVEIENCIAS .t eeeeitteeeee e e e e e e ettt e e e e e e ettt e e e e e e e e saaeae e e e e eeeesaansssseeeeeaeeaeannsnssseeaaaeeeeennnsnnes 9

AdVErtENCIAS ElETrOMEAGNETICAS -t nnssnnnsnnnnnne 10
AdVErtENCIAS A0 INSTIUMEITO .. esssssnssenesmnennne 10
Adverténcias dos componentes & SUDSTITUICA0 0B PECAS .vvvvrrrruieeeeereeeeriiiies e e e e e e e eeeritas e e e e e e e eeeeannaeeeeas 10
Especificagdes de conformidade ........ceeeieeeiiie i 10
O EY = o= o PP 11
INStrUGOES dE SEGUIANGA GO ESCANMET .....vveereeeeeeeiiitteeeee e e e e sttt e e e e e e e et e e e e e e e e e e snnabee e e e e e e e e e annnbeneeeeeeens 11

2 Visao geral do Aperio GT 450 .........ccooiiiiiiimmmmmciisss s s s e s e s e e s ssessssssssssssssssssssssssessnnnnnnnnns 14

AR Lol 1=] = Mo [o N =T o= T PP 14
Ligar € dBSlIgAr 0 BSCANEBI ..eviiiiiieiieee et 15
Visdo geral da interface da tela SENSIVEl G0 T0GUB.....vvveeereee e e et e et e et e e e e e e e eeeaaans 16
TRIA TNICIAL <.ttt e e e e e et e e e e e e e e e e et e e e e e e e e e re e aaeas 16
L T T OV R LR Vo - P 18
AT T o TR 010 18
Fluxo de trabalho de carga CoNTINUA .. .eeeee e e e 18
AMPlIaCa0 (0 BSCANEAMENTO ... eevrruteeeeeeeeee ettt ae e e e e e e e eeetr e s e e eeeeeeeessau e eeeaeeseessrnnaaeaeaeeseeesnsnnnnnnnes 19
Verificagdo automatica da qualidade da IMagEM .........uueeueeiuiiiiieiaititt bbb aaeraaeaaseraneaaees 19
Tipos de IMagem SUPOMAADS ....cceeee e 19
Tip0S d& 1AMINA SUPOITAAOS ...evvvteieeeeeeeeeeeeeetee e e e e e e e e e et e e e e e e e e e e eee e e e e e e e eeeeaaa e eeeeeseeeessannnaaeeens 19
LAMINUIAS ettt et e e ettt e e e e ettt et e e e e e e e e ee ittt e e eeeeeaeeeee s et e eeeeeeeeesaaaaaeaaaeaeees 19
Racks de 1aminas SUPOMAA0S . ...eevveerieeeiieiieeeeee ettt ettt ettt e e e e e et e e e e e e aeaaeaeaaaaaaaaaaaaaaaaaans 19
Capacidade da [AMING.......eeeeeeeeeeeiiee e et e e e e e e e e e e e e e b e e e e e e e e e e nnnneeeeeeeeeannnararaaaaens 19
COdigos de barra SUPOIAOS «....eeeeeereeeeeeeee e e ettt e e e e e e et e e e e e e e e et e e e e e e e e eannneaeeeeeeeannnnnnneeeeens 19
Estacdo de visualizacdo do APErio OPCIONGI ...uuuueueeeeee ettt e e e et e e e e e e e e e et e e e e e e e eeeena e e e eeaeeeens 19
Visualizadores do Aperio Digital SHAB ...eeeeeerieeiieeeeeeeeeee ettt 19

3 Preparacgao da lamina...........ccoooiiiiiiiiiiiiiiriie s e 20
Preparagan 00 TECIHO. .. eeieeie ettt ettt e e e e e e e e e 20
000] 10 o 1o PP PR 20

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 5



Contelido

Preparacao da lAmMINa........ooooii i 20
00T o o= oo [0 =T o [0 PPt 21
Correcdo de erros de preparagan da [AMING .........eeeeueieeeee e e e e e e e 21

LAMINUIAS .. et e ettt ettt et e e e e e ettt e e e eeee e e e ettt e eeeeeeeeett b aeaaaeeeaataaaaaaaaeees 21

(1010 OSSPSR 22

0001010 Lo T L= o P PRERR 22

4 Escaneamento das laminas ...........ccoiiiieeeiiiiiiriiecci s e e nnnas 23

CONCEITOS 0B BSCANBAMEBNTD ..vveeeeeeeeeieeeeetee e e e e e e e e e et e e e e e e ee e eeet b e e eeeeeeeeeaaaa e eeeeeeeeesssnnnnseeaeeeenenens 23

Fluxo de trabalho do 8SCANBAMENTO ......ceviiiiee e e e e 23
ROTAGED 00 CAMTOSSE ..ttt ettt e e ettt e e e e e e e e e e e e e et e e e e e e e e e aaane 24

FQzZEr [0giN 8 10g0UT MO BSCAMET . ... ettt e s e e e e e e s s e e eeeeeeeeeeeeeeees 24

Carregar IAMINAS N0 TACK. ... .uueeeeeeeee e e e ettt ettt e e e e e ettt e e e e e e e et eeeeeeeeaasnnseeeeeeeeeeeaannnsnnneeaaeeeeeannnnnees 25

Carregar racks N0 CAMTOSSEL.....ccie e et 26

ESCANBAMENTO PIIOMTANIO .eeeeeeeeeeteee e e e e e ee e ettt e e e e e e e e e e e et e e e e e e e e e eesaa e e e e e e e eeeesaaaaseeeeeeseesssnannaeneeeees 28

Girar um rack para a drea de carregamento d0 TACK ........vuvueeeeeee ettt e e e et e e e e e e et e e e e e e e eeeeaes 29

DESCATEgar rACKS (0 CAIMOSSE ..uuuuuuuuuuusuuusuuueuuetuaeteaataattaaeaaeesassssessssssssssssssssssssssssssssessessseenenneeeeeeenenees 30

Verificar 0 Status d0 BSCANBAMENTO ...vvuuueeeeeee ettt e e e e e ettt e e e e e e e e e ettt e e e eeeeeeeeebaa e eeeaeeeeessranannes 31

VErificar 0 StAtUS G0 TACK ooveeeeeee oo 32

Erro do rack N0 €SCaNEaMENT0 @TUAI ........ieie i aaaaaeeeans 32

Visualizar 0 status da [amina de UM FACK ....eeeuuueie e e e e e e e e e e e 33

Visualizar imagens de macro de |aminas 8SCANEAUAS .....vvvvrrruieieeeeeeeeiiiee e e e e e e e e e e e e e e e e e ee e e e e 34

Visualizar ordem de €SCanBamMENT0 MO FACK .......eeeeeeeeee e e e e nnnnne 34

DN T T Eo [0 I o TN 35

Escanear toda a 1amina para 0 FACK INTBIND .......uuuvurrieeiieeiiieeereeieeeeseeeaeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseees 36
EStatiStiCas 0 BSCANEAMENTO .. eeuuurueeeeeeeeeeieettiee e e e e e e e ettt e e e e eeeeeeeeb bt e eeeaeseeeestaaaeeeaeeseessaaaanaaaaess 38

5 MaNUEENGAO .......ciiiriieeiirirrnenssssrrrnnssss s e s rnnss s s s rrnnassssssrnnnassssssmmnnnssssssmnnnnssssssmnnnnnssssssnnnnn 39

Cronograma de MANULBNGAD ......ceeeeieeeeeeeee e e e e e e e e e e e e e e ee e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e nnnas 39

NUmero de SErie & VErSa0 d0 fITMWAIE .......uuuueeueeieriiiiiieiiiaeiaaetaaee e e s e s essseessaessaessssssesssseseeeseeeeeeeeeees 40

DB IGUE O BSCAMB .. aetsaeesaesase st s s st s st s sttt st s st s s st s s s s s s st s e s s s nnnnnnnnnnnnnnnnnes 40

Abra a tampa do escaner e acesse 0S COMPONENTES INTEIMOS ..vvvvvrvrrrrrrrreeeerreeeeeeeeerereeeeeeereereeerreerreereeeeeeees 41

Manutengao didria rECOMENUAAA ... ..ueeereeeee ettt e e e e e e e e e e e e e e e s eeeee s 42

RBINICIAI O BSCANET .. .eeeieeeettteee e e e e e ee ettt ee e e e e e e e e e eeetu e eeaeeeeeesaataa e eeaaeeeeesssannnsaaaaaesensssnnnnaaaaaaaeenes 42
MANULENGAD (B SEIS MEBSES --uuuuuuuunuunnnnnnnnnnnnnnnnnnnneennenneeeeeeeeeseeessese s s s e e s s e e e e s s e e seeesemeeemeeeeeeeeeenes 43
Limpar @ 0bJetivVa 8 KOBNIBT ... .. e e e e e e e e e e e e e e e e eeaeee 43
IIATEIIAIS NECESSANIDS 1vvvvvvvvrvvusssustuasssssssssssssaasssaasssss s s ss s st s s ss s ss s s s s s s s s s s s sssssssssnsseeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeens 43
Limpar a bandeja deslizante d0 8STra00 .......ceeeeeeeeeeeeeee e e e e e e e eeees 46
LiMPAT 0 CAMOSSE . rvtrtteeeeeeeeeeee ettt ettt ee e e et e e et et e et et e ettt ettt ettt e e e et e eateeaetaaeteaeaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaans 47
Limpar 0 filtro A0 VENTIAAOT ....eeeeeeeeeeieeeieeee ettt e e e e e e e e e e e e e e e e aaaaaaaaaaae s 48
Limpar 0S raCKS daS JAMINGS ...eevereeiiiieiii ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eaeeens 50
Limpar @ tamMP@ 00 BSCANET ...ceeeeeeiieiieeiieee ettt ettt ettt e et e e et e et e e e e et e e e e e e e e e e e aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaeaaaaaans 50

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Contelido

Limpar @ tela SENSIVEI 0 TOUEB .....eeeeeeeeereeeeeeeeeee ettt e e e e e e e e e e eee e e e e e eeeeeeessaaeeeeeeeeeeessaanaaeeeaeeeennes 51
Reiniciar 0 escaner apis ManUtENGAD INTEIMA. .. ...uuuuueeeee e aaasaaasaasaaaasaasssseesnsennnssnnssnsnnnnes 51
Transportar ou MOVET 0 AP0 GT 450....eeeeeeiieiiiiieieiiee ettt ettt e et e et e e e e e e e e et e e e e e e e e e e e e eeaaeaaeeees 52
Armazenamento 8 10NG0 PrAZ0 ....veeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeereeeeeeeeeeeeeeereeeeeeeeeeeeereeeereeeteeereereeeeeeeees 52

LIRS o [WTe=To e [ o] o o L=T g T TSP 53
EQUIpamento de ProteGA0 PESSOAI ....ieeeieeeeeee e e e e ee e e e e e e —————————————————————— 53
Luzes vermelhas pisCando NO CAMOSSEL.......euurueeeeeeeeeeeeeeee e e e e e e ettt e e e e e e e e e e et e e e e e e eeeeeaaaaeeeeeeeeeeens 53
Como usar as etapas de SOlUCA0 dB ProBIBMES. ... ... enerssnsennnes 53
Executar uma reinicializagao SEQUIa @POS UM BIT0. . .u.uuuuuueuuunnunnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnsnnnesnnsnnnssnsennssnnssnnnssnnsnnnes 54
COAIGOS 0B EITO € SOIUGDES - eretteeeeeiteee e e ettt e e ettt e e e et e e e ettt e e e et e e e e mee e e e e emnb e e e e e embe e e e e e anneeeeaenneeeens 56

L0 = ¢ 0N (=T ¢ 2 56

1007: ESCANer N30 CONSEGUE INICIALIZAN 1vvverrriiee e e e e e e et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eeeeaas 58

1002: Carrossel NA0 CONSEOUER GIMAI....ccceeeeeeeeeeeeeee e e e e e e e e e e et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eanaaas 60

1003: Carrossel ndo consegue girar. Ponto de pressado do carrossel obstruido.......oeeeeeeeeeeeeeeceeeeeccccc 62

1007: Armazenamento interno cheio. Ndo é possivel enviar imagens para o conversor DICOM...................... 62

2000: Erro de manuseio de lamina na plataforma de laminas, rack ou impulsor...........ccevveeiiiieeeiieeeeeeeeee. 62

2001: Erro de manuseio de laminas na pinga do rack, elevador ou Carrossel.......uvvvveeeeeeieeeieeeeeeeeeeeeeeeeeee, 65

9000: TAMPA A0 BSCANET ADEITA ... .vvvvveveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaeeaaaeeaaaaaaaaaaaaaaaaees 67
AdVErtEneias € SOIUGDES 0 TACK «..vveereiieeiieii ittt ettt e e e e e e et e e e e e e e e e e e e e e e eeeeeeeeeaeeeees 67

1005: N30 € POSSIVEI PrOCESSAI 0 TACK. veererrrrueseeeeeeeeeetitiee s e e e e e e e e e et e e e e e e e e e e eea s e eeeeeeeeeesnnaeeeeaas 67

1006: Nao é possivel processar uma ou mais [amiNas N0 FACK. .....evevvveeeiiiiiiei e e 68

Erros € SOIUGOES A [AMINA...ceiiiiiiiiiiieiiiee et 69

LAMING INCHNAUA ¢ .1ttt e ettt e e e e et e e e e e e e s e e e e e e e e e ennnsnnneaeeeeeaanns 69
SEM COIGO 0B DAITAS...cee e e ee e et et nnnnnnnnnes 69
e IR (=Yoo o TR 70
SEM 00O MACTD .vvvtteeee e e e e e ettt e e e e e e et ettt e e e e e e e et e et eeeeeeesaaasssseeeeeeeeeaasssnnneaaeeeesannsssnnneeeeeeaans 70
QUAlIdAdE dAS IMAYENS ...uunnnnii e aaaaaasaaasaasaasssnassssssssssnsssnssssssnnssnnssnnssnnes 71
Erro de transferéncia de imagem — repeticao PENABNTE .......uuuuruurrrriiiiiiiriieeiriereaererereaareaeeeraebaeeeaaeeanes 71
Y 0T = o [0 72
Mensagem abortada aparece em t0das as [AMINAS .........uuervurrrurrrurirriierrierrirsreaererreraarearrrrar ... 72
SINTOMAS € SOIUGDES v eeeeeeeeitttee et ee e e e ettt et e e e e ettt e e e e e e e sttt et e e e e e e s nneee et e e e e e e e aannnnneneeeeeeeaaannes 73

0 SCANNET NAO 118 +vvvvtvvteveeeeeeeeeeee ettt eeee e e et et e e eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeteeaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaeaaaeees 73

A tela sensivel ao toque N0 reSPONAE @0 TOGUE ..eeeeeeeeeseeeeeeeeeee e eee e e e e e e 74

A tela SENSIVEl 80 T0QUE BSTA PrETa ..oeee e e e ee et 74

As laminas estdo quebradas dentro d0 BSCANET ......cceiiiiiiiiiee e e e e e 74

o o 75
711 o o Lo =3 78

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 7



Introducao

0 Aperio GT 450 é um escaner de laminas inteiras de alto desempenho para campo claro que inclui carregamento continuo
com capacidade para 450 Iaminas em 15 racks, escaneamento prioritario em rack, verificacdo automatizada da qualidade da
imagem e velocidade de escaneamento de aproximadamente 32 segundos com ampliagdo de 40x para uma area de 15 mm x
15 mm.

Este sistema destina-se ao uso por histotécnicos, profissionais de Tl e patologistas treinados.

Laboratério de patologia SaladeTl Escritério do gerente de Tl Escritério do patologista

eeee
gooe

Aperio GT 450s Servidor DSR Software do aplicativo do SAM Estagao de visualizagdo do Aperio

Servidor do SAM

0 uso do scanner Aperio GT 450 requer os seguintes componentes.

Componente Descricao

Servidor do Gerenciador de 0 servidor SAM se conecta a varios escaneres Aperio GT 450 e executa o
Administracao do Escaner (SAM) software do aplicativo do SAM.
Software do aplicativo do SAM 0 software do aplicativo de clientes do Gerenciador de Administragdo do

Escaner (SAM) permite a implementagao de Tl, configuracdo do PIN e acesso
de servico a diversos escaneres a partir de um tnico desktop local do cliente
para profissionais de TI.

Estacao de visualizacao do Aperio A estagao de visualizagdo inclui dois monitores calibrados e uma estagdo de
trabalho com Aperio ImageScope versdo 12.4 ou superior.

Consulte as Especificacdes do Aperio GT 450 para obter mais informagdes sobre esses componentes.

Ndo deixe de seguir as boas praticas laboratoriais apropriadas e as politicas e procedimentos exigidas por sua instituicao
sobre preparacdo, processamento, armazenamento e descarte da lamina. Use este equipamento apenas para esta finalidade
e da maneira descrita neste guia.

8 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 1: Introdugdo

Uso previsto

Para uso exclusivo em pesquisas. Nao deve ser usado em procedimentos diagnésticos

Recursos

Recurso Descricao

Guia do usuario do Aperio GT 450

Fornece informacoes de referéncia e instrugdes para escaneamento, solugdo de
problemas e manutencao.

Referéncia rapida do Aperio GT
450

Contém instrugdes rapidas para escaneamento, solucdo de problemas basicos
e manutencdo. Recomendamos manter este guia impresso juntamente com seu
escaner.

A versdo eletronica do guia de referéncia rapida esta disponivel na area Help
(Ajuda) na interface da tela sensivel ao toque do escaner.

Guia do gerente de Tl e
administrador de laboratorio do
Aperio GT 450

Contém informacdes e instrucdes sobre a administracao de Tl do escaner,
inclusive administracdo e configuracdo da rede.

Especificacdes do Aperio GT 450

Fornece as especificacdes detalhadas do escéaner.

Videos instrutivos

Fornece instrugdes em video sobre a execucao de varias tarefas. Vocé pode
visualizar os videos da area de Ajuda na interface da tela sensivel ao toque do
escaner.

Assisténcia ao cliente

Se vocé tiver um problema com o escaner e nao conseguir resolver, entre em
contato com os servigos técnicos da Leica Biosystems. Consulte a pagina 2
com as informag@es de contato.

Treinamento

A Leica Biosystems Imaging oferece cursos de treinamento em sala de aula e
virtual. Entre em contato com o suporte ao cliente da Leica Biosystems Imaging
para obter informagdes sobre as opgdes de treinamento.

Simbolos e adverténcias

Os simbolos a seguir sdo usados em toda a documentagdo para alerta-lo sobre possivel perigo de operar o escaner.

Simbolo Descricao

manutengdo (assisténcia técnica) importantes.

& 0 ponto de exclamagdo dentro de um triangulo serve de alerta para a presenca de instrucdes de operagdo e

LASER DE CLASSE |
EN 60825-1:2007

P < 100uw, A =630-670 nm

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisdo B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 9



Capitulo 1: Introdugdo

Adverténcias eletromagnéticas

Se o0 escaner for usado de qualquer maneira ndo especificada nesta documentacéo, a protecdo fornecida pelo equipamento
pode ficar comprometida.

ADVERTENCIA: este equipamento gera, usa e pode irradiar energia de radiofrequéncia. Se nao for instalado e usado

de acordo com as instrugdes deste manual, podera causar interferéncia nas comunicacgoes de radio. Ele foi testado e
considerado em conformidade com os limites de um dispositivo de computagdo de Classe A (de acordo com a subparte B da
parte 15 das Regras da FCC), que sdo projetados para fornecer protecao razoavel contra tal interferéncia quando operados
em um ambiente comercial.

Adverténcias do instrumento

EXPONHA 0 ESCANER A CHUVA OU UMIDADE.

0 USO INDEVIDO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS PODE CAUSAR ELETROCUSSAO,
QUEIMADURAS, INCENDIOS E OUTROS PERIGOS.

f ADVERTENCIA: PARA REDUZIR 0 RISCO DE INCENDIO OU CHOQUE ELETRICO, NAO

Adverténcias dos componentes e substituicdo de pecas

N&o ha pegas ou componentes que podem ser substituidas pelo usuario no escaner Aperio GT 450. A substituicao de
pecas ou componentes no escaner Aperio GT 450 deve ser realizada pela equipe qualificada de servigos técnicos da Leica
Biosystems.

Especificagdes de conformidade

Este dispositivo esta em conformidade com a parte 15 das regras da FCC. A operacdo estd sujeita as duas condicdes a
seguir: (1) este dispositivo ndo pode causar interferéncia perigosa e (2) deve aceitar toda interferéncia recebida, inclusive
aquelas que possam causar operacao indesejada.

Este dispositivo foi avaliado e esta de acordo com as seguintes normas.

10 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 1: Introdugdo

Caracteristica Detalhes

Seguranca

IEC 61010-1: 2010 + AMD1:2016

EN 61010-1: 2010

CSA/CAN-C22.2 No. 61010-1:2012 + U1:2015-07 + U2:2016-04
UL 61010-1: 2012 + R:2015-07 + R:2016-04

IEC 61010-2-081: 2015.

CSA/CAN-C22.2 N.° 61010-2-081:2015.
EN 61010-2-081:2015.

Suplementado por UL 61010-2-081:2015.

EMC EN 61326 (emissGes)
VCCI CISPR 32
KN 32
FCC/IC

Instalacao

A ADVERTENCIA: s30 necessarias duas pessoas para levantar o escaner.

A instalacdo e configuracdo do escaner s6 devem ser realizadas por um representante técnico treinado da Leica Biosystems
Imaging.

Instrugcdes de segurancga do escaner
Esta secao contém informacgdes de segurancga importantes do escaner Aperio GT 450.

Ao usar seu escaner, sempre tome as precaucdes basicas de seguranca, incluindo todas as listadas abaixo.

Leia todas as instrucoes — todas as instrucdes de seguranca e operacionais devem ser lidas antes de operar o
produto.

Guarde todas as instrucdes — todas as instrucdes de seguranca e operacionais devem ser guardadas para
referéncia futura.

1. Preste atencao a todas as adverténcias — todas as adverténcias do escaner e as listadas nas instrugdes
operacionais devem ser seguidas.

2. Siga todas as instrugdes — todas as instrugdes operacionais e de uso do escaner devem ser seguidas.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 11



Capitulo 1: Introducdo

12

10.

11.

12.

13.

Calor — o escéaner deve ficar longe de fontes de calor, como radiadores, safdas de aquecimento, fogdes ou outros
produtos que produzam calor.

Ventilacdo — as fendas e aberturas do escaner sdo fornecidas para ventilagdo. Elas garantem uma operagao
confidvel do produto, evitando o superaquecimento. Essas aberturas ndo devem ser bloqueadas nem cobertas
durante a operagdo. Mantenha as aberturas de ar livres de fiapos, cabelos, penugens etc. Este produto ndo
deve ser colocado em um rack, a menos que seja fornecida ventilagao adequada seguindo os procedimentos de
instalagao recomendados pelo fabricante.

Procedimentos de biosseguranca — consulte as politicas e procedimentos de biosseguranga da sua institui¢do
com relagdo ao manuseio adequado de tecidos e outros materiais potencialmente perigosos relacionados ao uso
deste dispositivo.

Agua e umidade — ndo use o escaner perto da agua — por exemplo, perto de um banho d'agua, lavatério, pia de
cozinha ou tanque de lavar roupas; em um pordo Gimido ou perto de uma piscina aberta de dgua ou similar. Se o
escaner ficar molhado, desconecte-o antes de toca-lo.

Acessorios — ndo use acessorios ndo recomendados pelo fabricante do produto, pois eles podem causar riscos.

Fontes de alimentacao — o escaner deve ser operado com o tipo de fonte de alimentagdo indicado na etiqueta
de marcacdo e nas instrucdes de instalacao. Se vocé nao tiver certeza do tipo de alimentagao fornecido em sua
empresa, consulte sua empresa de energia local. Verifique se a configuracao de tensao corresponde a tensdo da
alimentacao elétrica.

Aterramento e polarizagao — 0 adaptador AC/DC do escaner é equipado com um plugue AC polarizado com pino
de aterramento de seguranca integral. Nao destrua o aterramento de seguranca de nenhuma maneira.

Protecao do cabo de alimentacao — os cabos de alimentagdo devem ser roteados de forma que ndo possam
ser pisados nem comprimidos por itens colocados sobre ou contra eles. Preste atengdo especial aos cabos nas
tomadas de parede AC e nas tomadas de conveniéncia e no ponto em que o cabo entra no adaptador AC/DC.

Raios — para maior protecdo para este escaner durante tempestades com raios, ou quando nao for utilizado
por longos periodos de tempo, desconecte-o da tomada. Isso evitara danos ao produto devido a raios e picos de
energia.

Sobrecarga de energia — ndo sobrecarregue as tomadas de parede AC, cabos de extensdo ou tomadas de
conveniéncia integrais, pois isso pode resultar em incéndio ou risco de choque elétrico.

Ambiente operacional — observe estes requisitos bésicos de seguranca:
»  Na&o opere o0 escaner ao ar livre.
»  Nao use em locais onde sdo usados sprays de aerossol ou onde houver administracao de oxigénio.

» Nao deixe 0 escaner ou seus cabos ou acessorios entrarem em contato com superficies quentes demais para
serem tocadas.

» Nd&o coloque nada sobre o escaner.

. Entrada de objetos e liquidos — nunca introduza objetos de nenhum tipo nas aberturas do escéner, pois eles

podem tocar em pontos de voltagem perigosos ou causar curto-circuito nas pegas, o que pode resultar em incéndio
ou choque elétrico. Nunca derrame liquido de nenhum tipo no escaner.

. Acessaorios — ndo coloque o escaner em um carrinho, suporte, tripé, prateleira ou mesa instavel. O escaner pode

cair, causando ferimentos graves e danos ao produto. Toda montagem do escaner precisa seguir as instrugdes de
instalacdo do fabricante. Nao coloque nada sobre o escaner.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 1: Introducdo

16.

17.
18.

19.

20.

21.

Movimentacao — tome cuidado se vocé precisar deslizar o escaner na bancada de trabalho. Se vocé precisar
pegar o escaner para remové-lo da bancada de trabalho, entre em contato com os servigos técnicos da Leica
Biosystems. A remogao do escaner pode anular a garantia do produto aplicével — entre em contato com a Leica
Biosystems Imaging para obter orientagao.

Manutencao — encaminhe todos os servigos de manutengao para a equipe de servigo qualificada.

Danos que exigem assisténcia técnica — desconecte o0 escaner da tomada AC da parede e envie-o para
assisténcia técnica qualificada nas seguintes condices:

Quando o cabo AC ou o adaptador AC/DC estiver danificado.

Se houver derramado liquido ou objetos tiverem caido no scanner.

Se o escaner tiver sido exposto a chuva ou agua.

Se 0 escaner ndo funcionar normalmente (quando vocé estiver seguindo as instrugdes operacionais).

Se o escaner foi derrubado ou danificado de alguma forma.

v Vv Vv Vv Vv Vw9

Quando o escaner apresentar uma mudanga distinta no desempenho. Isso indica uma necessidade de
assisténcia.

Pecas de reposi¢ao — quando forem necessarias pegas de reposicao, certifique-se de que o técnico da
assisténcia usou as pegas de reposicao especificadas pelo fabricante. SubstituicBes ndo autorizadas podem
resultar em incéndio, choque elétrico ou outros riscos.

Verificacao operacional — ap6s a conclusao de qualquer reparo neste escaner, pega ao técnico da assisténcia
para realizar verificacOes de operagdo para determinar se o produto esta em condigcdes adequadas de operagao.

Limpeza — aplique a solugdo de limpeza recomendada em um pano limpo para limpar o equipamento. Nao aplique
solugdes de limpeza diretamente no equipamento.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 13



Visao geral do Aperio GT 450

Este capitulo fornece uma visdo geral do escaner Aperio GT 450.

Visdo geral do escéner

Esta secdo descreve as partes do seu escaner usadas na operacao didria.

Frente Parte de tras

Filtro do
Interface da tela ventilador

sensfvel ao toque

Carrossel

Luzes de status (6)

\

A

Interruptor liga/desliga J

N\

Area de carregamento do rack (frontal 6) Conexdes de alimentagdo/rede

A secdo a seguir descreve 0s principais elementos do escaner:

Elemento: : Mais detalhes:
Interface da tela Visualizar o status do rack, definir as opgdes do rack e Consulte “Visao geral da interface
sensivel ao toque visualizar outras informacdes. da tela sensivel ao toque” na pagina
16.
Carrossel 0 carrossel contém 15 aberturas no rack. Depois de Consulte “Rotacéo do carrossel” na

carregar os racks no carrossel, o carrossel gira os racks  pdgina 24.
na érea de escaneamento e na area de carregamento do
rack.

14 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 2: Visdo geral do Aperio GT 450

Elemento: : Mais detalhes:

Area de carregamento  Fornece acesso ao carrossel para carregar e descarregar  Consulte “Carregar racks no
do rack os racks de laminas. Essa area também € conhecida carrossel” na pagina 26.
como “frontal seis”, porque a area de carregamento do
rack fornece acesso a seis aberturas do rack por vez.

Cortina de luz de A cortina de luz de seguranca infravermelha detecta Consulte “Rotacéo do carrossel” na
seguranca objetos na area de carregamento do rack. O carrossel pagina 24.

gira somente quando a area da cortina de luz de

seguranca estd liberada.

Luzes de status As luzes de status estdo localizadas abaixo das Consulte “Verificar o status do
aberturas do rack da area de carregamento do rack. Elas  escaneamento” na pagina 31.
indicam o status dos racks frontais seis e do escaner. . )

As cores das luzes de status correspondem as cores da Consulte Lufes ver melhas piscando
legenda de status do rack na interface da tela sensivel 110 carrossel” na pagina 53.

ao toque.
Filtro do ventilador O filtro do ventilador est4 localizado na parte traseira Consulte “Limpar o filtro do
do escaner. Limpar o filtro do ventilador pelo menos a ventilador” na pagina 48.

cada seis meses. Vocé pode inserir o filtro do ventilador
do lado esquerdo, do lado direito ou no topo (requer um
suporte de filtro de ventilador diferente).

Ligar e desligar o escéaner

0 interruptor liga/desliga esta localizado do lado direito do escaner, perto da parte traseira.

»  Posicdo On (Ligado) = I; posicdo Off (Desligado) = 0.

Quando vocé estiver desligando e ligando o escaner, siga estes procedimentos de acordo com a situagao:
»  “Desligue o escéner” na pagina 40.
»  “Reiniciar o escaner apés manutencao interna” na pagina 51.

»  “Executar uma reinicializagdo segura apds um erro” na pagina 54.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 15



Capitulo 2: Visao geral do Aperio GT 450

Visao geral da interface da tela sensivel ao toque

Ainterface da tela sensivel ao toque é onde vocé visualiza o status do escaneamento e interage com o escaner. Toque em
uma drea na interface da tela sensivel ao toque para exibir informacdes ou executar uma acao.

Tela inicial

A tela inicial (visualizagdo do Carrossel) é onde vocé visualiza o status do rack e da Iamina. Os botdes na parte superior
permitem acessar outras areas, como Ajuda e Manutengao.

Videos e guias de ajuda Fazer login no escaner

Area de manutencao

Estatisticas do escaner

Tela inicial
(visualizar carrossel)

Visualizar rack

Visualizar lamina
Ordem do rack

5:33pm | 5/2/2018

APERIO GT 450 a0 Ca”losse erac g= 4 8
LEGEND [ 12 \ | RACK VIEW
11 ;
- 13 > Rack selecionado
Waiting to Scan 10 14
Legenda de status do rack —H @ scanning
9 | 7~ -
Complete = R/ —Configuragdes do rack

% Wouin Priority ~ Rotate
8 - T Visualizar lamina,

Priority Waiting to Scan
Q —Agdes do rack ordem do rack,
. Settings visualizar rack
2 aparecem aqui
6 3
5 4

[
Tela inicial (visualizar carrossel), estatisticas do escaner, videos e guias de ajuda aparecem aqui

A secdo a seguir descreve o0s elementos da tela inicial.

Elemento: : Para mais detalhes veja:
Legenda de status | A Legend (Legenda) define cores e icones que “Verificar o status do escaneamento” na
do rack indicam o status do rack. As cores de status pagina 31.

aparecem nas posigoes de abertura do rack na
interface da tela sensivel ao toque e nas luzes de
status na frente do carrossel.

Nota: a legenda € apenas para fins informativos e

néo é interativa.
Estatisticas do Toque em Stats (Estatisticas) para “Estatisticas do escaneamento” na
escaner visualizar as estatisticas de escaneamento, pagina 38.

como o nimero de laminas ou racks
escaneados em um determinado periodo
de tempo.

16 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisdo B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 2: Visdo geral do Aperio GT 450

Elemento:

Para mais detalhes veja:

Manutencao Toque em Maintenance (Manutencao) se QA “Ndmero de série e versdo do firmware”
precisar reiniciar o escaner ou visualizar o /g na pagina 40.
ndmero de série e as versoes de hardware “Desligue o escaner” na pagina 40.
e firmware do seu escaner. T N
Reiniciar o escaner” na pgina 42.
Ajuda Toque em Help (Ajuda) para ver videos de “Videos e guias de ajuda” na pagina
treinamento e manutencdo ou acessar uma @ 18.
versdo on-line do guia de referéncia rapida.
Status do Use a posicao do carrossel e do rack na “Rotacao do carrossel” na pagina 24.

carrossel e rack

interface da tela sensivel ao toque para:

* Visualizar o status do rack, indicado
pela cor da posi¢ao do rack.

* Toque na posi¢do do rack para
selecionar o rack.

 Aplique uma agao ao rack selecionado,
como Priority (Prioridade) ou Rotate
(Girar) (descrito a seguir).

“Verificar o status do escaneamento” na
pégina 31.

Acdes do rack

Nota: as agoes

do rack aparecem
quando vocé
seleciona um rack.

Selecione um rack e toque em Priority
(Prioridade) para mover o rack para o topo
da fila de escaneamento.

Selecione um rack e toque em Rotate
(Girar) para girar o rack na area de
carregamento do rack.

“Escaneamento prioritario” na pagina
28.

“Girar um rack para a drea de
carregamento do rack” na pagina 29.

Configuracoes do
rack

Nota: as
configuracdes do
rack aparecem
quando vocé
seleciona um rack.

Selecione um rack e toque em Settings
(definicbes) para selecionar e aplicar uma
configuragdo de rack.

& Q

“Escanear toda a lamina para o rack
inteiro” na pagina 36.

Login, logout

Toque em Login para abrir um teclado e
digite sua senha para acessar 0 escaner.

Toque em Logout para bloguear o acesso
a interface da tela sensivel ao toque do
escaner.

”l ==

“Fazer login e logout no escaner” na
pégina 24.

Visualizar rack

Selecione um rack e toque em Rack View
(Visualizagdo do Rack) para exibir o status
do escaneamento de cada |amina no rack.

“Visualizar o status da lamina de um
rack” na pagina 33.

Visualizar lamina

Selecione um rack e toque em Slide View
(Visualizar Lamina) para visualizar imagens
de macro de cada lamina.

“Visualizar imagens de macro de laminas
escaneadas” na pagina 34.

Ordem do rack

Toque em Rack Order (Ordem do Rack)
para visualizar a ordem de escaneamento e
o status dos racks.

“Visualizar ordem de escaneamento no
rack” na pagina 34.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019

17



Capitulo 2: Visdo geral do Aperio GT 450

Videos e guias de ajuda

Vocé pode acessar os videos de treinamento e o Guia de referéncia rapida do Aperio GT 450 diretamente da interface da
tela sensivel ao toque.

1. Toque em Help (Ajuda) e, depois, em um video ou guia para visualizar.

APERIO GT 450

LEGEND

Empty

Waiting to Scan

® Scanning

® Complete o
T

m

e \ el 0 Cresvstews
® Wamning o

Priority

Training Videos

Quick Reference Guide

Principais recursos
Esta secdo descreve alguns dos principais recursos do seu Aperio GT 450.

Fluxo de trabalho de carga continua

Vocé pode carregar continuamente novos racks e descarregar racks concluidos sem interrupgao.

Ampliacdo do escaneamento

Otica personalizada para ampliagdo de escaneamento nativo de 40x.

Verificagao automatica da qualidade da imagem

0 CQ Auto-Image (CQ Automatico de Imagem) verifica automaticamente a qualidade do escaneamento. Se o status do
escaneamento estiver verde para “concluido”, o escaneamento e o CQ da imagem foram bem-sucedidos. Se houver um
problema com a qualidade do escaneamento de uma lamina, o sistema o alertara.

Tipos de imagem suportados

0 Aperio GT 450 cria imagens compativeis com DICOM e arquivos SVS.

18 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 2: Visdo geral do Aperio GT 450

Tipos de lamina suportados

0 escaner suporta laminas de vidro de 25,4 x 76,2 mm (1 x 3 polegadas) (conforme SO 8037/1).

Laminulas

Sao necessarias laminulas totalmente secas. O Aperio GT 450 suporta laminulas comuns da inddstria usadas para laminas
de 25,4 x 76,2 mm (1 x 3 polegadas).

Racks de laminas suportados

Otimizado e recomendado para uso com os racks das estagoes de trabalho Leica HistoCore Spectra (colorador e aplicador de
laminulas), que incluem a capacidade de 30 laminas do Leica Universal Rack (nimero de peca 23RACKGT450). Coloradores
Sakura Prisma e racks com capacidade para 20 laminas com laminula também s&o aceitos.

Capacidade da lamina
A capacidade méaxima da lamina depende dos racks usados:
»  Racks de 20 laminas — carregam até 300 laminas de vidro.
»  Racks de 30 laminas — carregam até 450 |aminas de vidro.
Cadigos de barra suportados

0 Aperio GT 450 suporta os seguintes cddigos de barras:

* NW7  (odigo 39
* (odigo QR * (odigo 128
* Data Matrix e PDF417

* Interleaved 2 de 5 e MicroPDF41

Estacdo de visualizagao do Aperio opcional

Recomendamos a utilizagao da estagdo de visualizagdo do Aperio para visualizagao das imagens das laminas. A estacdo
de visualizagao do Aperio é opcional e ndo esta inclufda no produto Aperio GT 450. Para obter mais informagoes, entre em
contato com seu representante da Leica Biosystems.

Se vocé ndo adquirir a estacdo de visualizagcao, recomendamos o uso de um monitor de classificagdo médico para
visualizacao ideal da imagem.

Para especificacdes e requisitos detalhados da estacado de visualizacdo e do monitor, consulte as Especificagoes do Aperio
GT 450.

Visualizadores do Aperio Digital Slide

Vocé pode usar os seguintes visualizadores para visualizar as Iaminas digitais criadas no escaner Aperio GT 450:
» Aperio ImageScope (versao 12.4 ou superior) — este visualizador estd instalado em sua estacao de trabalho
de visualizagdo. Para obter a versdo mais recente do Aperio ImageScope, entre em contato com seu gerente

de laborat6rio ou baixe o0 arquivo de instalagao do site da Leica Biosystems. Vocé precisa ter privilégios de
administrador na sua estacdo de visualizacao para instalar o Aperio ImageScope.

» Aperio WebViewer — este visualizador vem integrado ao Aperio eSlide Manager. Também esté disponivel para
integragao com LIS.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 19



Preparacao da lamina

0 Ao preparar as laminas para escaneamento, vocé deve usar 0s procedimentos exigidos pelos fornecedores das
coloracdes e reagentes que vocé estiver usando.

Laminas bem preparadas sao cruciais para um escaneamento bem-sucedido. Depois de ler esta se¢do, se vocé
tiver davidas sobre suas técnicas de preparagao de laminas fornecerem uma boa qualidade de escaneamento, entre em
contato com os servigos técnicos da Leica Biosystems.

Consulte sempre os folhetos de dados de seguranca dos materiais de coloragao e reagentes que vocé estiver usando, bem
como as politicas e procedimentos de biosseguranga da sua institui¢do com relagdo ao manuseio seguro de materiais
biolégicos.

E responsabilidade do laboratério verificar a qualidade da preparagdo do tecido, as caracteristicas fisicas da Iamina e a
qualidade da coloragdo.

Preparacdo do tecido

Para um desempenho ideal do escaner, as laminas devem estar bem preparadas.

Coloracgao
A reprodutibilidade da coloragao da ldmina é importante para um diagnéstico consistente e preciso.

»  Adote procedimentos para que variagdes no processo de coloracdo sejam controladas e eliminadas o maximo
possivel.

»  Use estudos e controles morfolégicos apropriados, conforme especificados nas instrugdes do fabricante do
reagente.

> Evite residuos de corante em excesso, pois isso pode afetar o desempenho do escaner.

Preparacdo da l[amina
Muitos problemas de escaneamento podem ser evitados verificando-se a qualidade da lamina. Verifique o seguinte:

» As laminas devem estar muito limpas e em boas condicdes. Limpe-as com um pano de algodao limpo (ndo
use limpadores quimicos). Verifique se as laminas nao contém sujeira, impressoes digitais, marcagdo, anotagoes,
suporte de montagem extra, defeitos, chip ausente, arranhdes etc.

» As laminas devem estar totalmente secas (ndo “molhadas”).
» Todos as laminas devem ter laminula. As laminulas sao necessarias ao usar o escaner Aperio GT 450.

» Nao deve sobrar adesivo de montagem ao redor das margens de uma lamina. Isso pode fazer com que ela
grude ou fique presa na area plataforma do escéaner.

20 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 3: Preparagdo da lamina

ATEN(;f\O: ndo tente escanear ldminas danificadas, pois isso pode danificar o escaner.

Colocagao do tecido

Coloque o tecido no meio da lamina com certa distancia das bordas, da etiqueta e de quaisquer outras marcacoes. Verifique
0 seguinte:

»  Alaminula deve cobrir todo o tecido.
»  Acetiqueta ndo deve cobrir o tecido.

0 exemplo abaixo mostra as distancias minimas das bordas laterais e inferiores de uma Idmina de 26 mm x 76 mm (1.02 pol.
x 2.99 pol.).

|-z 0,77 mm (0,03 pol)

>0,31 mm
(0,012 pol)
J S—

|- >1,61 mm (0,012 pol)

Para obter mais detalhes sobre especificagdes das laminas, consulte “Tipos de lamina suportados” na pagina 19.

Corregao de erros de preparacao da lamina

Alguns problemas fisicos de uma lamina podem ser resolvidos limpando a ldmina com um pano sem fiapos ou aparando 0s
lados com uma lamina de barbear. Os problemas permanentes com uma lamina podem exigir o preparo de uma nova.

Laminulas

Sao necessérias laminulas ao usar o Aperio GT 450. Elas devem estar totalmente tratadas ou ter concluido o processo de
secagem integrado para uma laminula automatizada, como a laminula HistoCore SPECTRA da Leica Biosystems.

0 Aperio GT 450 suporta laminulas de vidro ou de plastico comuns da indistria usadas para |aminas de 25,4 x 76,2 mm (1 x
3 polegadas). Consulte as Especificacdes do Aperio GT 450 para ver as especificagdes da laminula (recomenda-se laminulas
de vidro).

A qualidade do escaneamento é afetada pela condicdo da laminula.

» Mantenha o suporte de montagem que prende a laminula a lamina no minimo. O excesso de meio de montagem
dificulta a diferenciacdo entre o tecido real e o meio de montagem pelo localizador de tecido.

Verifique se ndo ha bolsas de ar sob a laminula.
Para melhores resultados, ndo marque nem escreva na laminula.

A laminula ndo deve ficar pendurada na lateral da lamina.

v v v v

Verifique se ha apenas uma laminula anexada a lamina.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 21



Capitulo 3: Preparagdo da lamina

» Limpe a laminula para eliminar poeira e impressoes digitais antes de carregar a lamina no escaner.

Etiquetas

0 Aperio GT 450 suporta etiquetas comuns da indistria usadas para laminas de 25,4 x 76,2 mm (1 x 3 polegadas). Etiquetas
aplicadas incorretamente na lamina podem fazer com que as laminas emperrem.

Verifique o seguinte:

» Nao aplique varias etiquetas na mesma lamina — isso pode fazer com que a lamina exceda a especificacao de
espessura de lamina. Consulte as Especificagdes do Aperio GT 450 para ver as especificacdes da lamina.

As etiquetas ndo devem ultrapassar as bordas da Iamina nem cobrir o tecido.
As etiquetas nao devem ficar sob as laminulas.
As etiquetas devem estar firmemente fixadas.

N&o aplique etiquetas na superficie inferior da lamina.

v Vv v Vv ©w

Sempre carregue as laminas no rack com a etiqueta voltada para fora e para cima, como em “Carregar laminas no
rack” na pagina 25.

Os exemplos abaixo mostram uma |dmina com vérias etiquetas que fazem com que a ldmina exceda a espessura maxima
permitida e uma lamina com a etiqueta descascando:

Codigos de barra

Para obter uma lista dos cédigos de barras suportados, consulte “Cddigos de barra suportados” na pagina 19. Para um
melhor desempenho, recomendamos o uso de etiquetas de cddigo de barras com fundo branco e tinta preta.

Codigos de barra aplicados incorretamente na lamina podem fazer com que as laminas emperrem. Verifique o seguinte:

» Asetiquetas de cddigo de barras devem atender aos mesmos requisitos de aplicacao das etiquetas das laminas.
Consulte “Ftiquetas” na pagina 22.

Aplique as etiquetas de cédigo de barras na regido de etiquetas da lamina.
Deixe pelo menos 0,5 mm (0,02 pol.) entre cada lado do codigo de barras e a borda da etiqueta.
Aplique apenas uma etiqueta de cédigo de barras por Iamina.

Use apenas etiquetas de cddigos de barras suportadas (consulte “Cddigos de barra suportados™ na pagina 19).

v v Vv Vv v

Use somente etiquetas de codigo de barras impressas em alta qualidade.

22 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Escaneamento das laminas

Este capitulo mostra como fazer o escaneamento das laminas.

Conceitos de escaneamento

Esta secdo fornece conceitos basicos sobre o fluxo de trabalho do escaneamento e os recursos de rotacao do carrossel.
Recomendamos revisar esta secdo antes de usar o escaner.

Fluxo de trabalho do escaneamento

0 Aperio GT 450 é um escaner de carga continua. Vocé pode carregar continuamente novos racks e descarregar os racks ja
concluidos, como mostrado abaixo:

Escaner ligado Laminas carregadas Rack carregado

\

LEGEND

Empey

Waiting to Scan

--.ooo*.oooo-m_ ccoc oo ome oo oo

Complete
Warning s 1
Rack girado Escaneamento inicia Escaneamento e
automaticamente CQ de imagem
concluidos

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 23



Capitulo 4: Escaneamento das laminas

Rotacdo do carrossel

Analise as informag0es a seguir para entender as caracteristicas de rotagdo e seguranga do carrossel.

. : . Cortina de luz de
0 carrossel gira automaticamente depois de carregar os racks:

_ 1. Racks giram para a area de seguranca
Timer de 10 segundos escaneamento na ordem em
Racks carregados antes do carrossel girar: que foram carregados

Uma cortina de luz de
seguranca invisivel
detecta objetos na area
de carga:

Fotating

2. Abertura da rack vazia Se um objeto quebrar a
méxima girada para frente cortina de luz:

o carrossel ndo gira
o timer de 10

o\ segundos comega
ADVERTENCIA: mantenha as maos longe das areas do carrossel e de il novamente
A compressao quando o carrossel estiver girando.

Fazer login e logout no escaner

Seu administrador de laboratério configura os cédigos de passagem do escaner e o periodo de tempo limite para seu
laboratério usando o software do aplicativo de clientes do SAM do Aperio GT 450. Vocé precisa fazer login no escaner para
interagir com a interface da tela sensivel ao toque. Vocé ndo precisa fazer login para carregar e descarregar racks para
escaneamento.

Como medida de seguranca, o escaner faz o logout apés um periodo de tempo e exige que vocé insira a senha.

1. Nainterface da tela sensivel ao toque, toque em Login.

24 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisdo B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 4: Escaneamento das laminas

2. Quando a tela do teclado aparecer, insira sua senha de 5 digitos.

Enter PIN

Cancel

Para fazer logout:
0 logout bloqueia a interface da tela sensivel ao toque até que uma senha valida seja inserida.

1. Nainterface da tela sensivel ao toque, toque em Logout.

Q)

Carregar laminas no rack

Para um escaneamento bem-sucedido, assegure-se de usar a orientagdo correta das laminas e do rack.

Para carregar laminas no rack:

1. Posicione o rack de modo que o logotipo da Leica e a
mensagem “SIDE UP" (Este lado para cima) estejam
voltados para cima.

2. Insira as Iaminas conforme mostrado, com a etiqueta
voltada para fora e para cima.

3. Empurre as laminas no rack até que a lamina toque na
parte de tras do rack, garantindo que as laminas esteja
totalmente inseridas no rack.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 25



Capitulo 4: Escaneamento das laminas

Carregar racks no carrossel

As Iaminas sdo escaneadas na ordem em que vocé as carrega.
1. Coloque o rack carregado em uma abertura do carrossel.

2. Empurre o rack para frente até que ele pare e vocé ouga um clique.

Quando o rack estiver totalmente inserido, hd um som de “clique” e a posi¢do do rack na tela inicial fica azul claro.

13
12 14

3. Continue carregando os racks conforme necessario ou até encher as seis aberturas frontais do rack.

4. Quando terminar de carregar o primeiro conjunto de racks:

26 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 4: Escaneamento das laminas

» O primeiro rack é girado para a area de escaneamento.

» Todas as aberturas vazias no rack sdo giradas para a drea de carregamento.

ADVERTENCIA: mantenha as méaos longe das areas do carrossel e de compresséo
quando o carrossel estiver girando.

5. Quando um rack é analisado com sucesso, o status do rack fica verde.

14 1
13 12

6. Vocé pode descarregar todos os racks concluidos e continuar carregando novos racks.

Se o rack concluido estiver na parte de trés do carrossel, vocé pode giré-lo para a area de carregamento do rack.
Consulte “Girar um rack para a drea de carregamento do rack” na pagina 29.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 21



Capitulo 4: Escaneamento das laminas

Escaneamento prioritéario

Use Priority (Prioridade) para mover um rack para a frente da fila de escaneamento. Vocé pode aplicar a opgao prioridade em
até trés racks por vez.

1. Toque na posicao do rack.

A opcdo Prioridade aparece quando vocé seleciona a posigao do rack.

2. Toque em Priority (Prioridade).

28 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisdo B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 4: Escaneamento das laminas

0 icone Prioridade e o nimero da fila de escaneamento aparecem na posicao do rack:

0 rack com a prioridade de primeiro nivel € movido para o topo da fila de escaneamento e inicia o processamento
quando o rack ativo é concluido. Para ver a ordem de escaneamento do rack, consulte “Visualizar ordem de
escaneamento no rack” na pagina 34.

o Para cancelar uma prioridade, vocé precisa remover o rack.

Girar um rack para a area de carregamento do rack

A principal razao para usar o recurso de rotacao é girar um rack concluido para a area de carregamento. Se vocé tentar girar
o rack que estéd sendo analisado no momento, o sistema solicitar a confirmac&o antes de continuar.

Para girar um rack para a area de carregamento do rack:

1. Toque na posicao do rack.

A opcao Girar aparece quando vocé seleciona a posicao do rack.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 29



Capitulo 4: Escaneamento das laminas

2. Toque em Rotate (Girar) para girar o rack na area de carregamento.

15

14 Settings

an

3. Depois que o rack for girado para a frente, vocé podera remové-lo (a luz de status na drea de carregamento pisca
para indicar a localizacdo do rack girado).

Descarregar racks do carrossel
Para descarregar racks do carrossel:

1. Certifique-se de que todas as laminas do rack foram escaneadas com sucesso (o status do rack fica verde). Se o
status do rack estiver laranja, consulte “Adverténcias do rack” na pagina 35.

2. Se o rack estiver na area de carregamento, remova cuidadosamente o rack da abertura do rack.

30 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 4: Escaneamento das laminas

3. Se o rack ndo estiver na drea de carregamento, vocé podera gira-lo para a frente:

a. Toque na posicdo do rack. b. Toque em Rotate (Girar).
4 4
3 5 3 5

6 6

/ B ~ 7 / 7~ 7
- RS Ra o

- 4}‘\ \ Rotate " Rotal .

, 8 B

&' LY 14 Settings M &+

o Se vocé tentar girar o rack que esta sendo escaneado no momento, o sistema solicitard a confirmagao.

4. Depois que o rack for girado para a area de carregamento, vocé podera remové-lo

Verificar o status do escaneamento

Esta secdo descreve as diferentes maneiras de verificar o status do escaneamento.

ATENCAO: se vocé precisar remover um rack antes de todas as laminas do rack serem analisadas,
observe o status do rack e da lamina. Apds a remocao, o status do escaneamento do rack nao fica
mais disponivel.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 3



Capitulo 4: Escaneamento das laminas

Verificar o status do rack
Para verificar o status do escaneamento de um rack:

1. Verifique a cor do status da posi¢ao do rack em relagdo a legenda:

Carousel Stats Maintenance Help Log Out -

@ Uﬂn % d 422pm | October 18, 2018 G L_,f‘f:"
APERIO GT 450 Bz f: Al
LEGEND 1 RACK VIEW

15
o e Empty

Waiting to Scan : ¢ 3

® Scanninge o o 0 0 0 o .

Complete

Warning @

Priority ¢ o o o Wiaiting to Scan

ooeeo o quiliEnl]

1 6

10 ;
9. 8
2. Os status do rack sdo:
Vazio O rack esta vazio e disponivel para uso.
Concluido Todas as laminas do rack foram escaneadas com sucesso e aprovadas no CQ da imagem.

As imagens escaneadas sao salvas no local especifico.

. Escaneamento O rack esta sendo escaneado no momento.

Aguardando 0 rack foi carregado com sucesso e estd aguardando o escaneamento.
para escanear

Adverténcia Ha um problema com o rack ou com uma ou mais laminas do rack. Se vocé receber uma
adverténcia de rack, consulte a pagina 35.

Prioridade 0 rack esta configurado para escaneamento prioritario (consulte “Escaneamento
prioritario” na pagina 28).

Erro do rack no escaneamento atual

Se houver um erro em pelo menos um dos lados do rack que esté sendo escaneado no momento, a posicao do rack pulsa em
azul e laranja. Consulte “Adverténcias do rack” na pagina 35.

32 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 4: Escaneamento das laminas

Visualizar o status da lamina de um rack
Para ver o status das laminas de um rack:
1. Toque na posigao do rack na interface da tela sensivel ao toque.

2. Toque no icone Rack View (Visualizar rack).

Stz Mainenance  Help Log Ot R

m UHU b2 d 1042am | 77252018 R ,@g
APERIO GT 450 i &l
LEGEND i Rack3 40X

1 1 >

Empty E——

Waiting to Scan 13
@® Sscanning

o 12 ~

omplete R/
Warning Rotate
n
Priority 4
10 5
9 6
8 7

As cores de status da lamina correspondem a legenda:

- A lamina esté sendo escaneada.
A lamina estéd aguardando para ser escaneada.

A abertura para laminas esté vazia.

A imagem escaneada foi transferida com sucesso para o local especifico da imagem.
Nenhuma imagem escaneada foi criada (consulte a pagina 35).

2 A lamina foi escaneada com sucesso, aprovada no CQ da imagem e transferida para o local especifico da
imagem.

) A lamina tem um aviso de escaneamento (consulte a pagina 35).

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 33



Capitulo 4: Escaneamento das laminas

Visualizar imagens de macro de laminas escaneadas
Para visualizar uma imagem em macro de uma lamina escaneada:
1. Toque na posicao do rack na interface da tela sensivel ao toque.

2. Toque no icone da Slide View (Visualizacdo de Laminas) para exibir imagens individuais do rack selecionado.

B= 1| B _
HACJE[L * Toque e para ver outras laminas do rack.

 Se algum tecido estiver fora da area de escaneamento, vocé pode tocar em Scan
Entire Slide (Escanear a lamina inteira) para escanear novamente toda a Iamina.

* Se houver um erro de escaneamento da lamina, aparecerd uma mensagem na
caixa. Consulte “Erros e solugbes da Iamina” na pagina 69.

g

Visualizar ordem de escaneamento no rack

1. Toque no icone Rack Order (Ordem do rack) para mostrar a ordem de escaneamento dos racks.

e ¢ Os racks da lista aparecem na ordem de escaneamento.
RACK ORDER 0 status do escaneamento é indicado para cada rack.
o * No exemplo, o rack 3 é definido como prioridade.

0 N U BN W -

34 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 4: Escaneamento das laminas

Adverténcias do rack
Um rack tem uma adverténcia se a cor do status for laranja ou se a posicao do rack estiver pulsando em azul e laranja.
Para verificar se hd erros no rack:

1. Toque na posicao do rack que vocé deseja verificar.

2. Se houver algum problema com o rack, aparecerd uma mensagem semelhante ao exemplo abaixo.

Carousel Stats Maintenance: Help Log Out .
@ DDG % 6) 7:17PM | December 17,2018 r‘ ﬂ%f‘:’
APERIO GT 450 B o Hl
LEGEND 1 SLIDE VIEW
13 15
Empty
Waiting to Scan 12
1
@ scaming L
"
Complete
7~
Warning [ &4 ],
10
Priority Rotate Upside-Down or
Unsupported Rack
(Error Code: 1005)
g 4
8 5
7 6

3. Anote o cddigo de erro e a mensagem. Para obter informacg@es e 0s passos para resolver o erro do rack, consulte
“Adverténcias e solugdes do rack” na pagina 67.

4. Se houver um problema com uma ou mais laminas no rack, um icone de adverténcia sera exibido ao lado da lamina
em Visualizar Rack:

> 0 escaner criou uma imagem, mas hd um erro.

o 0 erro impediu que 0 escaner criasse uma imagem.

No exemplo abaixo, a lamina 7 do rack 1 tem uma adverténcia.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 35



Capitulo 4: Escaneamento das laminas

Maintenance Help

X 0

Carousel Stats

@ ol

400pm | October 18,2018

APERIO GT 450
LEGEND e —
15
Empty
Waiting to Scan 14 3
@® scanning
~ i
Complete U
Warning Rotate
12
Priority Q 5
Settings
1 B 6
10 .
9 8

Log Out

3

0000C

APERIO GT 450
LEGEND |——————
15
Empty
Waiting to Scan 14 3
@ Scanning
~
Complete =4 4
Rotate
Warning
12
Priority a 5
Settings
n 6
10 7
9 8

RACK1 SLIDE7

Y

Tilted Slide
|Error Code: 1006)

6. Anote o cddigo de erro e a mensagem. Para obter informag@es e 0s passos para resolver o erro, consulte “Erros e

solugdes da lamina” na pagina 69.

Escanear toda a lamina para o rack inteiro

Este recurso permite verificar a drea inteira da lamina para um rack inteiro de laminas.

1. Carregue apenas as laminas que exigem uma varredura da &rea inteira da lamina no rack.

2. Carregue o rack no carrossel.

3. Toque para selecionar o rack.

36 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 4: Escaneamento das laminas

4. Toque em Settings £F (Definicdes) e, em seguida, toque em Scan Entire Slide (Escanear toda a lamina).

3 I ~
= R
Priority Rotate

o I
\ 1

A opcdo Scan Entire Slide (Escanear toda a lamina) é selecionada e o icone Settings 4 (Definicdes) aparece na
posigao do rack.

3 (] ~
- 284
Priority Rotate

0
Scan Entire Slide

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 37



Capitulo 4: Escaneamento das laminas

Estatisticas do escaneamento

0 Aperio GT 450 fornece estatisticas de escaneamento, como o nimero de |aminas ou racks verificados por dia, por semana
etc. Toque em Stats (Estatisticas) para visualizar as estatisticas dos Last 7 Days (Ultimos 7 dias), Last 12 Months (Ultimos
12 meses) ou Lifetime by Year (Todo o tempo por ano).

APERIO GT 4

LEGEND

Empty
6:19PM | September 12, 2019

WaitingtoScan e | s N e A cesvsrems

APERIO GT 450

® scanning

Complet

[PRSLE Last12Months  Lifetime by Year

Warning
Number of Slides Scanned SCANNED
54

Priority

327 secons

‘5 2365w

Last Siide Data v

Sep6,2019 Sep7,2019 Sop8,2019 Sep9,2019 Sep 10,2019 Sep 11,2019 Sep 12,2019

38 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Manutencao

Este capitulo contém o cronograma de manutengao e procedimentos para a manutencao do seu escaner
Aperio GT 450.

Ligue para os servigos técnicos da Leica Biosystems se ndao conseguir realizar uma rotina de manutencao ou se descobrir
algum problema com o escaner.

Cronograma de manutengao

Para manter seu escaner Aperio GT 450 em Gtimas condicdes de funcionamento, siga estas rotinas de manutencao.

Frequéncia Tarefa de manutengao Procedimento
Diariamente Reiniciar o escaner “Reiniciar o escaner” na pagina 42.
(Recomendado)

A cada seis meses 1. Limpar a objetiva e Koehler “Limpar a objetiva e Koehler” na pagina 43

2. Limpar a bandeja deslizante da “Limpar a bandeja deslizante do estrado” na pagina

plataforma 46

3. Limpar o carrossel “Limpar o carrossel” na pagina 47

4. Limpar os racks de laminas “Limpar os racks das ldminas” na pagina 50

5. Limpar o filtro do ventilador “Limpar o filtro do ventilador” na pagina 48

6. Limpar a tela sensivel ao toque “Limpar a tela sensivel ao toque” na pagina 51

7. Limpar a tampa do escaner “Limpar a tampa do escdner” na pagina 50
Uma vez ao ano Agende uma visita de manutencdo anual | Ligue para os servigos técnicos da Leica

feita pelos servigos técnicos da Leica Biosystems.

Biosystems. As informag0es de contato do suporte ao cliente

encontram-se na pagina 2.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 39



Capitulo 5: Manutengdo

Nimero de série e versao do firmware

Vocé precisa do nimero de série e da versao atual do software se ligar para o suporte técnico da Leica Biosystems. Toque
em Maintenance (Manutencdo) na interface da tela sensivel ao toque para visualizar o nimero de série, versao do
firmware e outras informacdes do sistema.

Carousel Stats Maintenance Help Log Out

@ DD[I \‘l}g 6) 409pm | October 17, 2018 (3 lllllllll
APERIO GT 450

Serial Number ABC1234567

Hardware Version 1.01

Controller Version 1.0

Console Version 1.0

STU Remote Version 1.0 Maintenance Videos

Documents Version 1.0

G5 Firmware Version 1.0 Restart Scanner

Platform Version 4.15.0-30-generic

Install Date 2018-04-16T12:08:36.9772335 Shut Down Scanner

GT 450 Update News www.leicabiosystems.com

Desligue o escaner

Use este procedimento quando precisar desligar o escaner.

1. Nainterface da tela sensivel ao toque, toque em Maintenance (Manutencao).

APERIO GT 450
Serial Number
Hardware Version
Controller Version
Console Version
STU Remote Version
Documents Version
G5 Firmware Version
Platform Version
Install Date

GT 450 Update News

Log Out

409pm | October 17,2018 ("

ABC1234567

101 3\%

10

\

10 Maintenance Videos
10

1.0 Restart Scanner

4.15.0-30-generic

2018-04-16T12:08:36.9772335 Shut Down Scanner

www.leicabiosystems.com

2. Toque em Shut Down Scanner (Desligar o escaner).

3. Depois que a tela sensivel ao toque ficar escura, desligue o escaner usando o botao liga/desliga.

40

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 5: Manuteng&o

Abra atampa do escéaner e acesse 0s componentes internos

Conclua estas etapas para acessar o interior do escaner para manutencdo ou solugao de problemas.

o Se estiver realizando a manutengdo no escaner, primeiramente remova todos os racks do carrossel.

1. Desligue o escaner usando as etapas em “Desligue o escaner” na pagina 40.

2. Segure a tampa usando as alcas de apoio para as maos, conforme mostrado nos exemplos a seguir:

3. Deslize a tampa para fora até atingir o ponto mostrado acima.

4. Gire a trava da VPU em 180 graus até a posi¢ao aberta, conforme mostrado abaixo.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 ]



Capitulo 5: Manutengdo

5. Cuidadosamente gire a VPU para fora como mostrado:

6. Agora, vocé pode acessar 0s componentes internos do escaner para fins de manutengado ou solugao de problemas.

Manutencgao diaria recomendada

Esta secdo fornece os procedimentos de manutengdo diaria recomendados.

Reiniciar o escaner

» Frequéncia: diariamente e conforme necessério para resolver um problema no escaner.

A reinicializacao do escaner inicializa o controlador e coloca a camera, estrado e 0 autocarregador em suas posigoes
iniciais.

A ATENCADO: a reinicializacao do escaner com uma lamina no estrado pode danificar a lamina.

1. Antes de reiniciar o escaner, verifique se:
»  Todos os racks estdo descarregados do carrossel.
» Nao ha laminas em escaneamento.
» O sistema ndo apresenta nenhum erro exibido.

2. Nainterface da tela sensivel ao toque, toque em Maintenance (Manutenc@o) e toque em Restart Scanner
(Reiniciar o escaner).

42 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 5: Manuteng&o

Carousel Stats Maintenance Help Log Out
@ n“ﬂ \i\/\\ 6) swpm | ocovern e (Y S
APERIO GT 450
Serial Number ABC1234567
Hardware Version 1.0.1 Q\
Controller Version 1.0 /
Console Version 1.0 ‘
STU Remote Version 1.0 Maintenance Videos
Documents Version 1.0
G5 Firmware Version 1.0 Restart Scanner
Platform Version 4.15.0-30-generic
Install Date 2018-04-16T12:08:36.9772335 Shut Down Scanner
GT 450 Update News www.leicabiosystems.com

Vocé pode usar o escaner novamente ap6s a conclusdo da inicializagdo e a tela inicial aparecer.

Manutengéo de seis meses

Esta secdo fornece os procedimentos de manutencdo de seis meses. O objetivo da manutencdo de seis meses é limpar 0s
componentes do escaner.

Limpar a objetiva e Koehler

» Frequéncia: pelo menos a cada seis meses.

ATENCAO: ao limpar a objetiva do escéner:
* Nao remova a objetiva.

* Use somente o pano de limpeza e a solucao recomendados na objetiva. Caso contrério,
poderd danificar a objetiva e afetar a qualidade da imagem.

* Nao esfregue nada (nem mesmo papel para lentes) sobre a superficie da lente usando
muita pressao. Isso pode danificar a lente.

Materiais necessarios
» Limpadores sintéticos Texwipe TX404 Absorbond (lencos de limpeza de lentes feitos de microfibra sem fiapos).

»  Luvas de laboratdrio.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 43



Capitulo 5: Manutengdo

Para limpar a objetiva e Koehler:
1. Verifique se o escaner esta desligado (para obter instrugdes, consulte “Ligar e desligar o escaner” na pagina 15).

2. Abra a tampa e acesse a parte interna:

a. Abra atampa do scanner. b. Gire atrava da VPU. c. GireaVPU até sair.

Para ver as etapas detalhadas, consulte “Abra a tampa do escéner e acesse 0s componentes internos” na pagina
41.

3. Objetiva e Koehler mostradas abaixo em azul:

Koehler

44 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 5: Manuteng&o

4. Posicione manualmente o estrado da lamina para que vocé tenha acesso claro a objetiva, conforme mostrado
abaixo.

ATENCAO: a objetiva pode se mover quando vocé estiver limpando.

5. Use luvas ao limpar a objetiva.

6. Limpe a objetiva usando pequenos movimentos circulares com o pano de microfibra sem fiapos recomendado.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 45



Capitulo 5: Manutengdo

7. Com um pano de microfibra sem fiapos, use a mesma técnica descrita na etapa 6 para limpar a Koehler. A Koehler
esta localizada abaixo da objetiva, conforme mostrado no circulo em branco abaixo.

8. Se estiver realizando toda a rotina de manutencao de seis meses, continue com o préximo procedimento.

9. Se estiver pronto para fechar a tampa do escaner e reiniciar o escaner, siga as etapas em “Reiniciar o escaner apds
manutengdo interna” na pagina 51.

Limpar a bandeja deslizante do estrado
» Frequéncia: pelo menos a cada seis meses.
Para limpar a bandeja deslizante da plataforma:
1. Se o escaner estiver ligado, desligue o escaner seguindo as etapas em “Desligue o escéner” na pagina 40.

2. Abra a tampa e acesse a parte interna.

a. Abra a tampa do escaner. b. Gire atrava da VPU. c. GireaVPU até sair.

46 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 5: Manuteng&o

Para ver as etapas detalhadas, consulte “Abra a tampa do escéner e acesse 0s componentes internos” na pagina
41.

& ATENCAO: a bandeja deslizante plataforma n&o é removivel. N&o tente remové-la.

3. Limpe com cuidado a bandeja deslizante (mostrada em azul) de tras para frente com um pano sem fiapos.

& ATEN(,‘f\O: tome cuidado para ndo bater no LED ou na objetiva (destacada em vermelho).

Limpe a bandeja deslizante novamente de tras para frente usando um pano de microfibra.
Se necessdrio, use um solvente suave, como alcool desnaturado, para remover qualquer residuo remanescente.

Se estiver realizando toda a rotina de manutencdo de seis meses, continue com o préximo procedimento.

A A

Se estiver pronto para fechar a tampa do escaner e reiniciar o escaner, siga as etapas em “Reiniciar o escaner apds
manutengdo interna” na pagina 51.

Limpar o carrossel
» Frequéncia: pelo menos a cada seis meses.
Para limpar o carrossel:
1. Se o escaner estiver ligado, desligue o escaner seguindo as etapas em “Desligue o escéner” na pagina 40.

2. Remova todos os racks de laminas do carrossel.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 47



Capitulo 5: Manutengdo

3. Use um cotonete embebido em um solvente de limpeza, como &lcool desnaturado, para limpar completamente o
carrossel. Certifique-se de limpar dentro das aberturas do rack de laminas.

ATENCAO: ao girar manualmente o carrossel para acessar as aberturas do rack, segure a érea
circulada em verde. Nao segure a darea circulada em vermelho.

Gire manualmente o carrossel para acessar as aberturas do rack de laminas traseiro.
Repita as etapas de limpeza até ter limpado todas as aberturas do rack de laminas.

Se estiver realizando toda a rotina de manutencao de seis meses, continue com o préximo procedimento.

N o g &

Se estiver pronto para fechar a tampa do escaner e reiniciar o escaner, siga as etapas em “Reiniciar o escaner apés
manutencao interna” na pagina 51.

Limpar o filtro do ventilador

O filtro do ventilador estd localizado na parte traseira do escaner. Vocé pode precisar girar 0 escaner para acessar o filtro do
ventilador.

» Frequéncia: pelo menos a cada seis meses.
Para limpar o filtro do ventilador:
1. Se o escaner estiver ligado, desligue o scanner seguindo as etapas em “Desligue o escdner” na pagina 40.

2. Remova o filtro do ventilador segurando a alca (mostrada em azul) e deslizando para a esquerda, direita ou para
cima, dependendo da configuracdo do seu escaner.

48 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 5: Manuteng&o

4. Sacuda o excesso de agua.

5. Seque bem o filtro com um pano limpo ou um secador.

é ATENGAO: verifique se o filtro do ventilador esté completamente seco antes de inseri-lo no
escaner.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 49



Capitulo 5: Manutengdo

6. Quando o filtro estiver completamente seco, deslize-o de volta para a posigao.

7. Se estiver realizando toda a rotina de manutencdo de seis meses, continue com o préximo procedimento.

8. Se estiver pronto para fechar a tampa do escaner e reiniciar o escaner, siga as etapas em “Reiniciar o escaner apds
manutengdo interna” na pagina 51.

Limpar os racks das [aminas
» Frequéncia: pelo menos a cada seis meses.

Para limpar os racks das laminas:
1. Verifique os racks quanto a danos ou poeira de vidro e meio de montagem acumulados.
2. Se o rack estiver danificado, substitua-o imediatamente.

3. Use ar comprimido ou um solvente de limpeza para limpar todas as ranhuras do rack, garantindo que os racks
estejam limpos e lisos (recomendamos solvente de limpeza de xilol).

4. Se estiver realizando toda a rotina de manutencao de seis meses, continue com o préximo procedimento.

5. Se estiver pronto para fechar a tampa do escaner e reiniciar o escaner, siga as etapas em “Reiniciar o escéner apés
manutencéo interna” na pagina 51.

Limpar a tampa do escéaner
» Frequéncia: pelo menos a cada seis meses.
Para limpar a tampa do scanner:

1. Limpe a tampa externa do escaner com um pano Umido.

2. Seque imediatamente a tampa com um pano Seco.

50 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 5: Manuteng&o

Limpar a tela sensivel ao toque
» Frequéncia: pelo menos a cada seis meses.
Para limpar a tela sensivel ao toque:

1. Borrife o limpador de monitor padrdo diretamente em um pano limpo que ndo arranha (evite borrifar diretamente
na tela sensivel ao toque para evitar que entre liquido no escaner).

2. Limpe cuidadosamente a tela sensivel ao toque com o pano.

3. Se estiver pronto para fechar a tampa do escaner e reiniciar o escaner, siga as etapas em “Reiniciar o escaner apds
manutengdo interna” na pagina 51.

Reiniciar o escaner ap6s manutencao interna
Siga estas etapas para reiniciar o escaner depois de acessar o interior do escaner.

1. Gire a VPU para a posicao fechada.

2. Fixe a VPU no lugar girando a trava da VPU 180 graus em sua diregao.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 51



Capitulo 5: Manutengdo

3. Deslize a tampa do escaner de volta para a posi¢do de modo que fique alinhada com as travas traseiras e vocé
ouca o clique de fechado.

4. Ligue o escaner.

Transportar ou mover o Aperio GT 450

Se voceé precisar realocar o escaner, entre em contato com os servigos técnicos da Leica Biosystems.

Armazenamento de longo prazo

Se vocé ndo for usar o escaner por um tempo consideravel, desligue-o e desconecte-o da tomada. Para desligar o escaner,
siga as etapas em “Desligue o escdner” na pagina 40.

Se vocé quiser armazenar o escaner, entre em contato com os servigos técnicos de Leica Biosystems Imaging para obter
assisténcia.

52 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisdo B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Solucao de problemas

Este capitulo contém informacdes e instrugcdes para ajuda-lo a resolver problemas da solugao de
problemas com seu escéaner. Para problemas com o Gerenciador de Administracdo do Escéner, consulte o
Guia do gerente de Tl e administrador de laboratdrio do Aperio GT 450.

Equipamento de protegao pessoal

Se vocé precisar acessar o interior do escaner enquanto estiver solucionando um problema, siga as politicas e
procedimentos de sua instituicdo, inclusive o uso de equipamento de protecdo individual (EPI).

Luzes vermelhas piscando no carrossel

Se as luzes da frente do carrossel estiverem piscando em vermelho, o scanner precisa de atencdo. Se houver um problema
com um rack na &rea de carregamento do rack, a luz abaixo dessa posi¢ao do rack piscara em vermelho. Veja a se¢ao a
seguir para obter mais detalhes sobre como resolver problemas do escéaner.

Como usar as etapas de solugdo de problemas
A tabela a seguir descreve como encontrar a se¢ao de solugdo de problemas apropriada:

. _ Status do Passos para resolver o
Tipo de problema: A :
escaner: problema:
Uma caixa de mensagem de erro semelhante a este exemplo | Até o erro ser 1. Epossivel tocar no =
aparece na interface da tela sensivel ao toque: resolvido: para minimizar a caixa de
* Nao é possivel mensagens.
S A CAROUSEL CANNOT ROTATE (ERROR CODE: 1002) - ﬂ . ‘tera ir como
APERIO GT 450 | iy n . . .
LEGEND Rem_ove obstructions in racquading area. E.nsure ra_cks are fully : 40X o CarrOSgsel |SSO permlte V|Sua||zar 0
Empty inserted in slots. Ensure slides are fully inserted in racks. — . StatUS dO raCk e acessar 0s
. :“'""““’S“" See "Troubleshooting" in scanner user guide. | ° O escéner néo recursos de a]uda
] ntinuar .
:W — = \F/)ggreedct?ra uara 19 Consulte Cédigos de erro
. ’ 15 ' e solugbes” na pagina 56
. para ver as etapas para
1 "
) resolver o erro especifico.
2
4 3

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 53



Capitulo 6: Solugdo de problemas

Tipo de problema:

Status do

escaner:

Passos para resolver o
problema:

Uma adverténcia de rack e mensagem de erro semelhante
a este exemplo aparecem na interface da tela sensivel ao

toque:

TATPM |

APERIO GT 450 g Eil

LEGEND SLIDE VIEW

Empty
Waiting to Scan

® scanning

@ Complete

2

Upside-Down or
Unsupported Rack
(Error Code: 1005)

© Warning

Priority

Ha um problema com
0 rack ou com uma ou
mais laminas do rack.

0 escaner pode
continuar o
escaneamento de
outros racks ou
laminas.

“Adverténcias e solugoes do
rack” na pagina 67

N&o aparece nenhuma mensagem ou adverténcia na
interface da tela sensivel ao toque, mas ha um problema
com o escaner. Por exemplo, o escaner ndo funciona ao ser
ligado.

Varia de acordo com a
situacdo.

“Sintomas e solugdes” na pagina
73

Executar uma reinicializa¢do segura ap6s um erro

Alguns procedimentos deste capitulo pedem para voceé reiniciar o escaner. A reinicializagao do escaner inicializa o
controlador e coloca o estrado e 0 autocarregador em suas posicoes iniciais. Antes de reiniciar o escaner, vocé precisa

verificar se ndo ha nenhuma lamina no estrado.

Siga estas etapas para reiniciar o0 escaner com seguranca depois de um erro:

1. Abra atampa e acesse a parte interna:

a. Abra a tampa do escaner. b. Gire a trava da VPU.

c. GireaVPU até sair.

Para ver as etapas detalhadas, consulte “Abra a tampa do escéner e acesse 0s componentes internos” na pagina

41.

54 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisdo B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 6: Solugdo de problemas

2. Verifique se ha alguma lamina no estrado ou parcialmente no estrado.

ATENCAO: a reinicializacdo do escaner com uma lamina na plataforma pode danificar a
{ i \ lamina.

3. Se houver uma Iamina na plataforma, remova-a cuidadosamente do estrado sem tocar nos componentes ao redor.

4. Retorne o impulsor para a posigdo retrafda (segura).

a. Alinhe os dentes do impulsor com as ranhuras b.
do estrado da lamina: como mostrado:

Deslize o estrado para a parte traseira do escaner,

c. Deslize o impulsor para a frente do escaner, conforme mostrado na imagem mais a direita abaixo. Segure o

impulsor em uma das areas circuladas abaixo. Evite tocar no LED e na objetiva.

- ;E:
=8

E———
S—
e
omm—
]
-

»

-

-
=
=

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 55



Capitulo 6: Solugdo de problemas

5. Feche a tampa do escéner:

a. GireaVPUparaa b. Gire a trava da VPU. c. Deslize a tampa até ouvir o
posicao correta. clique de fechamento.

Para ver os passos detalhados, consulte “Reiniciar o escaner apds manutengdo interna” na pagina 51.

6. Togue em Maintenance (Manutencao) na interface da tela sensivel ao toque e toque em Restart Scanner
(Reiniciar escaner). Aguarde o escaner concluir o processo de reinicializagao.

Cadigos de erro e solugdes

Se aparecer uma caixa de erro na tela sensivel ao toque, vocé precisa resolver o problema antes do escaner poder continuar
0 escaneamento. Esta secdo contém codigos de erro e mensagens com passos para solugdo de problemas.

1000: Erro interno

» Causa: ocorreu um evento inesperado no sistema que o impede de continuar a operagao.
Siga esses passos:

1. Abra a tampa e acesse a parte interna:

a. Abra a tampa do escaner. b. Gire atrava da VPU. c. GireaVPU até sair.

Para ver as etapas detalhadas, consulte “Abra a tampa do escéner e acesse 0s componentes internos” na pagina
41.

2. Tire fotos de todas as obstrugdes. Os servigos técnicos da Leica Biosystems podem solicitar as fotos se vocé
precisar de assisténcia adicional apds concluir os passos abaixo.

56 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 6: Solugdo de problemas

3. \Verifique se ha alguma lamina na plataforma ou parcialmente na plataforma.

A ATENCAO: a reinicializacdo do escaner com uma lamina no estrado pode danificar a lamina.

4. Se houver uma lamina na plataforma, remova-a cuidadosamente da plataforma sem tocar nos componentes ao

redor.
5. Se o impulsor estiver estendido, retorne-o para a posi¢do segura.
a. Alinhe os dentes do impulsor com as ranhuras b. Deslize o estrado para a parte traseira do escaner,
do estrado da lamina: como mostrado:

c. Deslize o impulsor para a frente do escaner, conforme mostrado na imagem mais a direita abaixo. Segure o
impulsor em uma das areas circuladas abaixo. Evite tocar no LED e na objetiva.

|l.) ]

Y

f —
——
e
=
==
E——
—_—
»

-

-

=
[—]

[ —

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 57



Capitulo 6: Solugdo de problemas

6. Feche atampa do escaner:

a. GireaVPU paraa b. Gire a trava da VPU. c. Deslize a tampa até ouvir o
posicao correta. clique de fechamento.

Para ver os passos detalhados, consulte “Reiniciar o escaner apds manutengdo interna” na pagina 51.

7. Toque em Restart Scanner (Reiniciar escaner) na interface da tela de toque e aguarde até que o escaner conclua
0 processo de reinicializagao.

8. Se o problema persistir, ligue para 0s servigos técnicos da Leica Biosystems.

1001: Escaner ndao consegue inicializar
» Causa: o escaner ndo consegue concluir o processo de inicializagao.
Siga esses passos:

1. Abra atampa e acesse a parte interna:

a. Abra a tampa do escaner. b. Gire atrava da VPU. c. GireaVPU até sair.

Para ver as etapas detalhadas, consulte “Abra a tampa do escéner e acesse 0s componentes internos” na pagina
41.

2. Verifique se hé alguma lamina na plataformaou parcialmente na plataforma.

58 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 6: Solugdo de problemas

é ATENGAO: a reinicializacao do escaner com uma lamina na plataforma pode danificar a
lamina.

3. Se houver uma lamina na plataforma, remova-a cuidadosamente da plataforma sem tocar nos componentes ao
redor.

4. Se o impulsor estiver estendido, retorne-o para a posi¢ao segura.

a. Alinhe os dentes do impulsor com as ranhuras b. Deslize o plataforma para a parte traseira do
da plataforma da lamina: escaner, como mostrado:

c. Deslize o impulsor para a frente do escaner, conforme mostrado na imagem mais a direita abaixo. Segure o
impulsor em uma das areas circuladas abaixo. Evite tocar no LED e na objetiva.

emm—
]
E—
=
]
=
E—
—
L]

-

=

=
J—
—

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019

59



Capitulo 6: Solugdo de problemas

5. Feche a tampa do escéner:

a. GireaVPU para a
posicao correta.

b. Gire a trava da VPU. c. Deslize a tampa até ouvir o
clique de fechamento.

Para ver os passos detalhados, consulte “Reiniciar o escaner apds manutengdo interna” na pagina 51.

6. Desligue o escaner usando as etapas em “Desligue o escaner” na pagina 40 na pagina.

7. Ligue o escaner e aguarde a conclusdo do processo de inicializagdo.

8. Se o problema persistir, ligue para o0s servigos técnicos da Leica Biosystems.

1002: Carrossel nao consegue girar

» Causa: Algo esté bloqueando a cortina de luz.

Siga estes passos nessa ordem até que o problema seja resolvido e a mensagem de erro seja fechada:

1. Verifique a 4rea de carregamento do rack e os pontos de pressao quanto a qualquer objeto inesperado.

destacada:

Area de carregamento do rack com cortina de luz Pontos de pressao em qualquer borda da area de

carregamento do rack:

60

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 6: Solugdo de problemas

2. Certifique-se de que os racks da area de carregamento do rack estejam inseridos corretamente:

Logo da Leica voltado para fora e para cima: Rack inserido totalmente na abertura do rack:
r —— Q....._./ N

3. Aoinserir o rack, verifique se a luz de posicionamento e de status do rack esta azul claro (aguardando para
escanear):

A abertura do rack vazia: Rack inserido e esperando para escanear:

4. Verifique se todas as laminas foram totalmente inseridas de modo que toquem na parte de tras do rack.

5. Se ndo houver obstrucdes e o carrossel ainda nao girar, reinicie o escaner. Consulte “Executar uma reinicializagao
segura apds um erro” na pagina 54.

6. Se o problema persistir, entre em contato com os servigos técnicos da Leica Biosystems.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 61



Capitulo 6: Solugdo de problemas

1003: Carrossel nao consegue girar. Ponto de pressao do carrossel obstruido.
» Causa: ha uma obstrugdo em um ponto de pressao.
Siga estes passos nessa ordem até que o problema seja resolvido e a mensagem de erro seja fechada:

1. Verifique a 4rea de carregamento do rack e os pontos de pressao quanto a qualquer objeto inesperado que possa
quebrar a cortina de luz.

Area de carregamento do rack com cortina de luz Pontos de pressao em qualquer borda da area de
destacada: carregamento do rack:

2. Se nao houver obstrucdes e o carrossel ainda ndo girar, reinicie 0 escaner seguindo 0s passos descritos em
“Executar uma reinicializacdo segura apds um erro” na pagina 54.

3. Se o problema persistir, entre em contato com os servigos técnicos da Leica Biosystems.

1007: Armazenamento interno cheio. Nao é possivel enviar imagens para o conversor
DICOM.

» Causa: se 0 armazenamento interno estiver cheio, o sistema ndo consegue enviar as imagens para 0 COnversor
DICOM.

0 administrador do laboratério deve seguir estes passos:

1. Verifique se os cabos de LAN estdo conectados na porta LAN do escéaner e no servidor do SAM.

Execute o diagnéstico de rede.

Verifique se o servidor DICOM esta em execucdo. Reinicie o servidor DICOM, se necessario.

= W

Se o problema persistir, entre em contato para 0s servigos técnicos da Leica Biosystems.

2000: Erro de manuseio de lamina na plataforma de laminas, rack ou impulsor.

» Causa: ha uma obstrugdo na plataforma de laminas, rack ou impulsor.

62 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 6: Solugdo de problemas

Siga estes passos na ordem até que o problema seja resolvido.
1. Abra atampa e acesse a parte interna:

a. Abra a tampa do escéaner. b. Gire a trava da VPU. c. GireaVPU até sair.

Para ver as etapas detalhadas, consulte “Abra a tampa do escéner e acesse 0s componentes internos” na pagina
41.

2. Tire fotos da obstrucdo. Os servigos técnicos da Leica Biosystems podem solicitar as fotos se vocé precisar de
assisténcia adicional apés concluir os passos abaixo.

3. Verifigue se ha alguma lamina na plataforma ou parcialmente na plataforma.

ATENCADO: a reinicializacao do escaner com uma lamina na plataforma pode danificar a
V4 i \ lamina.

4. Se houver uma lamina na plataforma, remova-a cuidadosamente da plataforma sem tocar nos componentes ao
redor.

5. Verifique se a area do estrado da lamina, rack e impulsor esté obstruida.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 63



Capitulo 6: Solugdo de problemas

6. Se possivel, remova cuidadosamente a lamina que esta causando a obstrugao.

ADVERTENCIA: ndo tente recuperar laminas quebradas. Ligue para os servigos técnicos da
Leica Biosystems.

7. Verifique a ldmina quanto a problemas de preparagao, como sobreposicoes da laminula e problemas com a
etiqueta.

»  Se nao houver problemas 6bvios de preparacao, insira novamente a Iamina em um rack disponivel depois de
reiniciar o escaner.

»  Se houver problemas de preparacao das laminas, corrija 0s problemas da lamina antes de escanear
novamente.

8. Se o impulsor estiver estendido, retorne-o para a posi¢ao segura.

a. Alinhe os dentes do impulsor com as ranhuras b. Deslize o estrado para a parte traseira do escaner,
do estrado da lamina: como mostrado:

c. Deslize o impulsor para a frente do scanner, conforme mostrado na imagem mais a direita abaixo. Segure o
impulsor em uma das areas circuladas abaixo. Evite tocar no LED e na objetiva.

e
=
—
=
==
e ——
——
1
L

-

=

=
J—
—

64 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 6: Solugdo de problemas

9. Feche atampa do escéaner:

a. GireaVPUparaa b. Gire a trava da VPU. c. Deslize a tampa até ouvir o
posicao correta. cligue de fechamento.

Para ver os passos detalhados, consulte “Reiniciar o escdner apds manutengdo interna” na pagina 51.

10. Toque em Restart Scanner (Reiniciar escaner) na interface da tela de toque e aguarde até que o escaner conclua
0 processo de reinicializagéo.

11. Se o problema persistir, entre em contato com os servigos técnicos da Leica Biosystems.

2001: Erro de manuseio de laminas na pinca do rack, elevador ou carrossel.
» Causa: Ha uma obstrucdo perto da garra, elevador ou carrossel do rack.
Siga estes passos até que o problema seja resolvido.

1. Abra atampa e acesse a parte interna:

a. Abra a tampa do escaner. b. Gire a trava da VPU. c. GireaVPU até sair.

g

Para ver as etapas detalhadas, consulte “Abra a tampa do escaner e acesse 0s componentes internos” na pagina 41.

2. Tire fotos da obstrucdo.

ADVERTENCIA: ndo tente recuperar laminas quebradas. Ligue para os servicos técnicos da
Leica Biosystems.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 65



Capitulo 6: Solugdo de problemas

3. \Verifique se ha alguma lamina na plataforma ou parcialmente na plataforma.

& ATENCAO: a reinicializacdo do escaner com uma lamina na plataforma pode danificar a lamina.

4. Se houver uma lamina na plataforma, remova-a cuidadosamente da plataforma sem tocar nos componentes ao
redor.

5. Verifique se a drea da garra, elevador e carrossel do rack esta obstruida.

6. Feche atampa do escaner:

a. Gire a VPU para a posicao b. Gire a trava da VPU. c. Deslize a tampa até ouvir o
correta. clique de fechamento.

Para ver os passos detalhados, consulte “Reiniciar o escaner apés manutengao interna” na pagina 51.

7. Entre em contato com os servigos técnicos da Leica Biosystems.

66 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 6: Solugdo de problemas

9000: Tampa do escaner aberta
»  Atampa do escaner ndo estad completamente fechada.
Siga estes passos até que o problema seja resolvido.

1. Deslize a tampa para a posicao fechada, certificando-se de que a tampa esteja alinhada com as travas traseiras e
que vocé ouga os cliques de fechado:

Adverténcias e solugdes do rack

As adverténcias do rack indicam que hd um problema com o rack ou com uma ou mais laminas do rack. O escaner pode
continuar o escaneamento quando houver uma adverténcia do rack.

ATENGAO: se vocé precisar remover um rack antes de todas as laminas do rack serem analisadas,
primeiramente observe o status do rack e da lamina. Depois de remover um rack, o status de
escaneamento do rack ndo estara mais disponivel na tela inicial.

1005: Nao é possivel processar o rack.

»  Causa: ha um problema com um rack que impede o escaneamento.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 67



Capitulo 6: Solugdo de problemas

Siga estes passos ha ordem até que o problema seja resolvido.

1.

2.

Girar um rack para a drea de carregamento do rack (consulte “Girar um rack para a drea de carregamento do rack”
na pagina 29).

Certifique-se de que o rack esteja inserido corretamente:

Logo da Leica voltado para fora e para cima: Rack inserido totalmente no carrossel:
. ’ — N

Remova o rack e verifique se:

*  Vocé esta usando um rack suportado (consulte “Racks de laminas suportados” na pagina 19).

* (O rack ndo esta danificado ou modificado.

Verifique se o0 erro ocorre apenas em um rack.

* Se o erro ocorrer apenas em um rack, avance para 0 passo 4.

* Se o erro ocorrer em varios racks, entre em contato com o0s servigos técnicos da Leica Biosystems.

Se vocé verificou que o rack é um rack compativel e ndo esté danificado, insira-0 novamente no carrossel para
escaneamento.

Se 0 escaner ainda ndo conseguir processar o rack, tente reiniciar o scanner seguindo 0s passos em “Executar uma
reinicializacdo segura apds um erro” na pagina 54.

Se o problema persistir, remova o rack e entre em contato com os servigos técnicos da Leica Biosystems.

1006: Nao é possivel processar uma ou mais laminas no rack.

4

Causa: ha um problema com uma ou mais laminas do rack.

Siga estes passos na ordem até que o problema seja resolvido.

1.

68

Toque na posicao do rack que apresenta o erro e toque em Rack View (Visualizar rack) para identificar quais
laminas tém o erro.

Toque em Slide View (Visualizar Iaminas) para visualizar a imagem em macro da lamina e verifique o seguinte:
Vi para a secao que corresponde ao erro da lamina:

»  “Ldmina inclinada” na pagina 69

»  “Sem cddigo de barras” na pagina 69

> “Sem tecido” na pagina 70

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 6: Solugdo de problemas

»  “Sem foco macro” na pagina 70

»  “Qualidade das imagens” na pagina 71

»  “Erro de transferéncia de imagem — repeti¢do pendente” na pgina 71
»  “Abortado” na pagina 72

4. Se o problema persistir depois de seguir o procedimento relevante, mantenha a lamina disponivel para inspegdo e
entre em contato com os servigos técnicos da Leica Biosystems.

Erros e solugdes da lamina

Se houver um problema ao escanear uma lamina, uma das seguintes mensagens de erro serd exibida em Visualizar Lamina.
Siga os passos nessa ordem até que o problema seja resolvido. Se vocé seguir 0s passos e 0 problema persistir, entre em
contato com os servigos técnicos da Leica Biosystems.

E possivel ocultar temporariamente algumas mensagens de erro tocando no X no canto direito superior.
Isso permite visualizar a imagem de macros.

Lamina inclinada
» Causa: a lamina estd inclinada entre duas ou mais aberturas do rack e ndo pode ser escaneada.

Siga estes passos na ordem:

1. Remova o rack do carrossel e localize a 1amina inclinada:

2. Insira a lamina em um novo rack para escaneamento, garantindo que ela fique nivelada horizontalmente em uma abertura.

3. Insira o rack em uma abertura vazia para escaneamento.

Sem codigo de barras
» Causa: o escaner ndo detecta um cédigo de barras na lamina.

Siga estes passos na ordem até que o problema seja resolvido.
1. Verifique se as laminas e o rack estao inseridos corretamente:

»  Etiqueta voltada para fora e para cima.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 69



Capitulo 6: Solugdo de problemas

» Logo da Leica voltado para fora e para cima:
»  Consulte também “Carregar [aminas no rack” na pagina 25.

2. Certifique-se de que os cddigos de barras atendam as especificagoes. Consulte “Cadigos de barra suportados” na
péagina 19.

3. Certifique-se de que os cédigos de barras atendam aos requisitos minimos de qualidade. Consulte “Cddigos de
barra” na pagina 22.

4. Se o problema persistir, ligue para os servigos técnicos da Leica Biosystems.

Sem tecido

» Causa: 0 escaner nao detecta tecido na lamina.
Siga estes passos na ordem até que o problema seja resolvido.
1. Nainterface da tela sensivel ao toque, toque na posi¢ao do rack que contém o erro.

2. Toque no icone do Slide View (Visualizar lamina) para ver a imagem em macro da lamina.

| BEE[T] A |

Verifique se héa tecido na lamina.

Anote o nimero da Iamina.

Gire e remova o rack para acessar a lamina.

Remova a lamina do rack e, depois, limpe a lamina.
Reinsira a Iamina em um novo rack e escaneie novamente.

Se o problema persistir, verifique se ha erros de preparagao da lamina. Consulte “Preparacao da lamina” na pagina 20.

© o N o g &~ W

Se o problema persistir apés a conclusdo dos passos anteriores, ligue para 0s servigos técnicos da Leica Biosystems.

Sem foco macro

» Causa: a camera do escaner ndo consegue focar no tecido.
Siga estes passos na ordem até que o problema seja resolvido.
1. Verifique se ha problemas de carregamento das laminas:

»  Aorientacdo da lamina estd correta com o lado da amostra voltado para cima (consulte “Carregar Ilaminas no
rack” na pagina 25).

» Abandeja da lamina esta limpa.
2. Verifique a qualidade da mancha.

3. Verifique se as espessuras da lamina e da laminula estdo de acordo com os requisitos. Consulte as Especificagdes
do Aperio GT 450.

4. Verifique os problemas comuns de preparagao da lamina:
» Alaminula ndo esta ausente ou pendurada.

»  As etiquetas ndo estao suspensas ou do lado errado.

70 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 6: Solugdo de problemas

» Ha apenas uma etiqueta aplicada na lamina.
»  Alamina estd limpa.

5. Se todas as laminas tiverem 0 mesmo erro ou se o problema persistir ap6s a realizacao dos passos anteriores,
ligue para os servicos técnicos da Leica Biosystems.

Qualidade das imagens
»  Causa: o recurso de CQ de imagem automatico do escaner detectou um problema de qualidade de imagem.
Siga estes passos na ordem até que o problema seja resolvido.
1. Analise a imagem da lamina escaneada no Aperio ImageScope.
2. Verifique os problemas comuns de preparacao da lamina:
»  Alaminula ndo esta ausente ou pendurada.
> As etiquetas ndo estdo suspensas ou do lado errado.
» Ha apenas uma etiqueta aplicada na lamina.
»  Alamina estd limpa.
3. Escaneie a lamina novamente. Quando o escaneamento estiver concluido, ndo remova o rack do escaner.
4. Analise a imagem da lamina recém-escaneada no Aperio ImageScope.

5. Se o problema persistir, exiba o slide em Slide View (Visualizar Ldmina) e toque em Scan Entire Slide (Escanear
toda a lamina). (Para verificar toda a &rea para um rack de Iaminas, consulte “Escanear toda a lamina para o rack
inteiro” na pagina 36.)

6. Verifique se as outras laminas estdo em foco.
7. Se todas as laminas estiverem fora de foco, limpe a objetiva (consulte “Limpar a objetiva e Koehler” na pagina 43).

8. Se o problema persistir apds a realizagdo dos passos anteriores, ligue para 0s servigos técnicos da Leica Biosystems.

Erro de transferéncia de imagem —repeti¢cao pendente
» Causa: O escaner ndo consegue transferir a imagem escaneada para o local de armazenamento de imagens.

Siga os passos apropriados abaixo:

0 erro aparece em algumas laminas: 0 erro aparece em todas as laminas:

0 sistema geralmente resolve o problema sem intervencdo. O administrador do laboratério deve:

1. Se todas as Iaminas do rack ja tiverem sido 1. Verificar a conectividade do escaner com o servidor
escaneadas, remova o rack. DICOM e do servidor DICOM com o local de

- . . armazenamento de imagens da empresa.
2. Verifique a imagem no eSlide Manager. d P

Verifique se o local de armazenamento de imagens da

3. Senecessario, escaneie novamente apenas as laminas S
empresa esta cheio.

que estdo faltando no eSlide Manager.
3. Se o problema persistir, consulte os profissionais de
Tl da sua organizacao antes de ligar para 0s servigos

técnicos da Leica Biosystems.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 n



Capitulo 6: Solugdo de problemas

Abortado
» Causa: O escaner ndo consegue escanear a lamina.
Siga estes passos nessa ordem até que o problema seja resolvido.

1. Se amensagem “Abortado” aparecer em todas as laminas, vé para “Mensagem abortada aparece em todas as
l&minas” na pagina 77. Se a mensagem aparecer em uma ou mais laminas, va para o préximo passo.

2. Verifique a presenca de danos ou de problemas comuns de preparagao da lamina:
» Alaminula ndo esta ausente ou pendurada.
» As etiquetas ndo estao suspensas ou do lado errado.
» Hé&apenas uma etiqueta aplicada na lamina.
»  H& apenas uma laminula aplicada na lamina.
> Alamina esta limpa.
3. Limpe a lamina.
4. Insira a lamina em um rack diferente e escaneie novamente.

5. Se o problema persistir ap6s a realizagdo dos passos anteriores, ligue para os servigos técnicos da Leica Biosystems.

Mensagem abortada aparece em todas as laminas

Siga estes passos ha ordem até que o problema seja resolvido.
1. Remova todos os racks de laminas concluidos do carrossel.

2. Abra a tampa e acesse a parte interna:

a. Abra a tampa do scanner. b. Gire atrava da VPU. c. GireaVPU até sair.

Para ver as etapas detalhadas, consulte “Abra a tampa do escéner e acesse 0s componentes internos” na pagina 41.

3. Verifique se ha alguma Iamina na plataforma ou parcialmente na plataforma.

72 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Capitulo 6: Solugdo de problemas

9.

10.

A ATENCADO: a reinicializacao do escaner com uma lamina no estrado pode danificar a lamina.

Se houver uma ldmina na platafroma, remova-a cuidadosamente da platafroma sem tocar nos componentes ao
redor.

Feche a tampa do escaner:

a. Gire a VPU para a posicao b. Gire atrava da VPU. c. Deslize a tampa até ouvir o
correta. clique de fechamento.

Para ver os passos detalhados, consulte “Reiniciar o escdner apds manutengdo interna” na pagina 51.

Desligue o escaner tocando em Maintenance (Manutencdo) e, em seguida, em Shut Down Scanner (Desligar
escaner).

Quando a tela sensivel ao toque ficar escura, desligue o escaner usando o botao liga/desliga.
Ligue o escaner novamente usando o interruptor liga/desliga.
Permita que o escaner escaneie 0s racks restantes.

Se o problema persistir, ligue para os servigos técnicos da Leica Biosystems.

Sintomas e solugdes

Esta secdo contém informagdes de solucdo de problemas organizadas por sintoma para problemas de escaner que néo tém
uma mensagem ou cddigo de erro.

0 scanner nao liga

1.

N o g = w D

Verifique se o escaner esta ligado.

Se vocé estiver usando uma fonte de alimentacao ininterrupta (UPS) opcional, verifique se ela esta ligada.
Verifique as conexdes com a tomada da parede e o cabo Ethernet que se conecta a parte traseira do escaner.
Verifique se ha energia disponivel onde o escaner esta conectado.

Verifique se ha uma conexao de rede com o dispositivo.

Certifique-se de que a tampa do scanner principal esteja totalmente fechada.

Se o problema persistir, ligue para os servigos técnicos da Leica Biosystems.

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 3



Capitulo 6: Solugdo de problemas

A tela sensivel ao toque ndo responde ao toque
1. Desligue o escaner seguindo as etapas em “Desligue o escéner” na pagina 40.
2. Ligue o escaner.

3. Se o problema persistir, entre em contato com os servigos técnicos da Leica Biosystems com detalhes.

A tela sensivel ao toque esta preta
1. Desligue o escaner seguindo as etapas em “Desligue o escéner” na pagina 40.
2. Ligue o escaner.

3. Se o problema persistir, entre em contato com os servigos técnicos da Leica Biosystems com detalhes.

As laminas estdo quebradas dentro do escaner

ADVERTENCIA: ndo tente recuperar laminas quebradas. Ligue para os servicos técnicos da Leica
Biosystems.

1. Tire fotos do local do dano. Os servigos técnicos da Leica Biosystems podem solicitar fotos ao fornecerem assisténcia.

14 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Indice

Symbols
40x 18

A

abrir tampa 40

adicionar laminas ao racks 25
adicionar racks 26

adverténcia
rack 35, 66

adverténcia do rack 53
gscaneamento atual 32

adverténcias do instrumento 10
adverténcias eletromagnéticas 10
ampliacdo do escaneamento 18
ampliagdo, escaneamento 18
armazenamento, escaner 51
armazenamento interno cheio 61
arquivos SVS 18

B

bandeja deslizante do estrado, limpar 45

C

capacidade da lamina 19
capacidade, 1amina 19
carregar ldminas no rack 25
carregar racks no escaner 26

carrossel 14
limpar 46
luzes 52

carrossel ndao consegue girar 59
codigos de barra 22

codigos de barra suportados 19

cédigos de erro, solugdes para 55
adverténcias do rack 66

coloragdo 20

conformidade FCC 10
conformidade regulatéria 10
cortina de luz 15

cortina de luz de seguranca 15

D

descarregar laminas 30
descarregar racks 30
desligar o escaner 39
DICOM 18

E

EPI 52

equipamento de protecdo pessoal 52
erro de inicializagdo 57

erro de manuseio das laminas 61, 64
erro de obstrugdo do ponto de pressao 61
erro de processamento do rack 66

erro do conversor DICOM 61
escaneamento prioritario 28

escaner
abrir tampa 40
armazenamento 51
fechar tampa 50
mover 51
reiniciar 41
reiniciar ap6s manutengdo 50

escaner nao liga 72
especificacdes

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



indice

conformidade regulatéria 10
especificagdes de conformidade 10
estatisticas do escaneamento 37
estatisticas, escaneamento 37
etiquetas das laminas, requisitos 22
etiquetas, laminas 22
etiquetas, requisitos 22

F

filtro do ventilador
limpar 47
remover 47

fluxo continuo 18
fluxo de trabalho do escaneamento 23
fluxo de trabalho, escaneamento 23

G
Gerenciador de Administragdo do Escaner 18
guias do usuério, listade 9

I

impulsor, posi¢ao segura 50

inserir ldminas 25

inserir racks 26

instalagao 11

instrucdes de seguranca 11

instrucdes de seguranga do scanner 11

interface de usudrio 16. Consulte tela sensivel ao toque
interruptor liga/desliga 15

L

|aminas, carregar no rack 25
laminas, quebradas 73
laminas quebradas, recuperar 73
laminulas 19, 21

legenda 16

legenda de status 16

ligar o escaner 15

limpar objetiva 42

luzes piscando, vermelhas 52
luzes vermelhas piscando 52

16 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019

M

manutencao
cronograma 38
diariamente 41
limpar a bandeja deslizante 46
seis meses 42

manutengao de Seis meses
limpar a bandeja deslizante do estrado 45
limpar a tampa do escaner 49
limpar filtro do ventilador 47
limpar objetiva 42
limpar o carrossel 46
limpar os racks das laminas 49
limpar tela sensivel ao toque 50

manutencgdo diaria 41
mensagem de erro 52
mover escaner 51

N
nao é possivel processar o rack 66
ndmero de l&minas 19

0
objetiva
limpar 42
localizagdo 43
opgoes
prioridade 28
ordem do rack 34

P

preparagao da lamina 20
corrigir erros 21
etiquetas 22
laminulas 21

preparacao de laminas 20

preparacao do tecido 20

problema ao ligar 72

problema na tela sensivel ao toque 73

R

rack
adverténcia 35
carregar laminas no 25



indice

carregar 0 escaner 26
descarregar 30
verificar status 32

racks
limpar 49

racks das laminas
limpar 49

recursos de instrugdo 9
recursos, instrucdo 9

reiniciar o escaner
apés umerro 53

reiniciar o scanner
manutencdo didria 41

relatérios, escaneamento 37

remover rack 30

requisitos de coloragao 20

requisitos de coloracado das laminas 20

S
sensores, luz 15
simbolos de adverténcia 9

solucdo de problemas 52
adverténcias do rack 66
cédigos de erro 55
como usar as etapas 52
sintomas 66
tela sensivel ao toque 73

status, lamina 33
status laranja 35

status, rack
descricao 32

T
tampa. Consulte tampa do escaner
tampa, abrir e fechar 40

tampa do escaner
limpar 49

tela sensivel ao toque
limpar 50

tipos de imagem, suportados 18
tipos de ldminas 19

U

Ul. Consulte tela sensivel ao toque

V

verificagdo da qualidade da imagem, automética 18
verificacdo da qualidade, imagem 18

verificacao de qualidade automatica da imagem 18
visao geral da interface da tela sensivel ao toque 16
visdo geral, escaner 14

visdo geral, interface da tela sensivel ao toque 16
visualizar lamina 34

visualizar rack, exibir 33

VPU
fechar tampa 50

VPU, abrir 40, 41

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019 71



indice

78 Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisdo B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019



Simbolos

» Os simbolos a seguir podem aparecer na etiqueta do seu produto ou neste guia do usudrio:

Consulte as instrugdes de uso

Fabricante

Data de fabricagdo (ano - més - dia)

Representante autorizado da Unido Europeia

Dispositivo de diagnéstico in vitro

Nimero de série

NUmero de catalogo

Intervalo de umidade relativa

Riscos hioldgicos

Intervalo de temperatura de armazenamento

Descarte de residuos de equipamentos eletroeletronicos

0 ponto de exclamagao dentro de um tridngulo serve de alerta para a presenca de importantes instrugdes de operagao
e manutengdo (assisténcia técnica).

Laser de classe |

BElk~pPEIgliEEE

Guia do usuario do Aperio GT 450, Revisao B © Leica Biosystems Imaging, Inc. 2019

1L



[ J
LeicaBiosystems.com/Aperio iewa

BIOSYSTEMS



	Aperio GT 450 Guia do usuário
	1 - Introdução
	Uso previsto
	Recursos
	Símbolos e advertências
	Advertências eletromagnéticas
	Advertências do instrumento
	Advertências dos componentes e substituição de peças

	Especificações de conformidade
	Instalação 
	Instruções de segurança do escâner

	2 - Visão geral do Aperio GT 450
	Visão geral do escâner
	Ligar e desligar o escâner

	Visão geral da interface da tela sensível ao toque
	Tela inicial

	Vídeos e guias de ajuda
	Principais recursos
	Fluxo de trabalho de carga contínua
	Ampliação do escaneamento
	Verificação automática da qualidade da imagem
	Tipos de imagem suportados
	Tipos de lâmina suportados
	Lamínulas
	Racks de lâminas suportados
	Capacidade da lâmina
	Códigos de barra suportados

	Estação de visualização do Aperio opcional
	Visualizadores do Aperio Digital Slide

	3 - Preparação da lâmina
	Preparação do tecido
	Coloração
	Preparação da lâmina
	Colocação do tecido
	Correção de erros de preparação da lâmina


	Lamínulas
	Etiquetas
	Códigos de barra

	4 - Escaneamento das lâminas
	Conceitos de escaneamento
	Fluxo de trabalho do escaneamento
	Rotação do carrossel

	Fazer login e logout no escâner
	Carregar lâminas no rack
	Carregar racks no carrossel
	Escaneamento prioritário
	Girar um rack para a área de carregamento do rack
	Descarregar racks do carrossel
	Verificar o status do escaneamento
	Verificar o status do rack
	Erro do rack no escaneamento atual

	Visualizar o status da lâmina de um rack
	Visualizar imagens de macro de lâminas escaneadas
	Visualizar ordem de escaneamento no rack
	Advertências do rack

	Escanear toda a lâmina para o rack inteiro
	Estatísticas do escaneamento


	5 - Manutenção
	Cronograma de manutenção
	Número de série e versão do firmware
	Desligue o escâner
	Abra a tampa do  escâner e acesse os componentes internos
	Manutenção diária recomendada
	Reiniciar o escâner

	Manutenção de seis meses
	Limpar a objetiva e Koehler
	Materiais necessários

	Limpar a bandeja deslizante do estrado
	Limpar o carrossel
	Limpar o filtro do ventilador
	Limpar os racks das lâminas
	Limpar a tampa do escâner
	Limpar a tela sensível ao toque

	Reiniciar o  escâner após manutenção interna
	Transportar ou mover o Aperio GT 450
	Armazenamento de longo prazo

	6 - Solução de problemas
	Equipamento de proteção pessoal
	Luzes vermelhas piscando no carrossel
	Como usar as etapas de solução de problemas
	Executar uma reinicialização segura após um erro
	Códigos de erro e soluções
	1000: Erro interno
	1001: Escâner não consegue inicializar
	1002: Carrossel não consegue girar
	1003: Carrossel não consegue girar. Ponto de pressão do carrossel obstruído.
	1007: Armazenamento interno cheio. Não é possível enviar imagens para o conversor DICOM.
	2000: Erro de manuseio de lâmina na plataforma de lâminas, rack ou impulsor.
	2001: Erro de manuseio de lâminas na pinça do rack, elevador ou carrossel.
	9000: Tampa do escâner aberta

	Advertências e soluções do rack
	1005: Não é possível processar o rack.
	1006: Não é possível processar uma ou mais lâminas no rack.
	Erros e soluções da lâmina
	Lâmina inclinada
	Sem código de barras
	Sem tecido
	Sem foco macro
	Qualidade das imagens
	Erro de transferência de imagem – repetição pendente
	Abortado
	Mensagem abortada aparece em todas as lâminas


	Sintomas e soluções
	O scanner não liga
	A tela sensível ao toque não responde ao toque
	A tela sensível ao toque está preta
	As lâminas estão quebradas dentro do escâner


	Índice
	Símbolos


